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1 Einleitung

Das Thema ,Qualitatsuntersuchungen der Thuringer Getreide- und Rapsernte anhand
von reprasentativen Ernteproben®, welches in das Forschungsprojekt ,Agrarmonitoring
und Qualitatssicherung” integriert ist, beinhaltet:

- Bereitstellung von aktuellen Wocheninformationen im Zeitraum Erntebeginn bis Ernte-
abschluss an die Mitglieder der Landesarbeitsgemeinschaft BEE, den Prasidenten
und die Abteilungsleiter der TLL Uber Ernteertrage und Qualitdten der Getreide- und
Rapsernte

- Veroffentlichung des Fusarium- und Mykotoxinstatus frisch geernteten Getreides im
Rahmen eines Fruhinformationssystems

- Veroffentlichung wesentlicher Ergebnisse zur Qualitat der Getreideernte bis zum Jah-
resende in der Fachpresse

- Erarbeitung eines jahrlichen Untersuchungsberichtes mit Ergebnissen aller Untersu-
chungsparameter und vergleichender Darstellung zu den Vorjahren

- Zusatzliche Auswertungen bei aktuellen Anforderungen und Qualitatsproblemen

Die zusatzliche langjahrige Betrachtung Uber die Entwicklung der Ertrage und Quali-
tatsparameter wird fortgesetzt.

Das Statistische Bundesamt aktualisierte im Jahre 2009 den BEE-Stichprobenschlussel
fur die Bundeslander. Die Grundlage bildete die Bodennutzungshaupterhebung 2008.
Das fuhrte in Tharingen zu einer Erhdhung der Auswahlschlage bei Getreide und Raps
von 450 auf 490.

Kultur Anzahl Auswahlschldge
2008 2009
Winterweizen 145 145
Winterroggen 45 50
Wintertriticale 50 50
Wintergerste 70 30
Sommergerste 65 75
Winterraps 75 20
| gesamt 450 290

Im Jahr 2009 kam es zum Ausfall eines Auswahlschlages bei Winterroggen (Ganzpflan-
zenernte).

2 Methodik

Die Grundlage fur die Erhebung bilden die Neufassung des Agrarstatistikgesetzes vom
19. Juli 2006, BGBI. | Nr. 35, S. 1662, § 47 Besondere Ernte- und Qualitatsermittlung
(BEE) und die Allgemeine Verwaltungsvorschrift zur Durchfuhrung der BEE vom 30.
Oktober 2007.

Die Reprasentativitat der Proben ist durch ein auf dem Zufallsprinzip beruhenden zwei-
stufigen Auswahlverfahren sichergestellt:

a) Auswahl der Landwirtschaftsbetriebe je Fruchtart (mit Zufallsgenerator und au-
tomatisiertem Losverfahren durch das Thiringer Landesamt fir Statistik)

b) Auswahl der Volldruschschlage (Uber Losverfahren) und reprasentativer Probe-
nahme unter Leitung der Landwirtschaftsamter



Die Probenahme fir die BEE (Ermittlung von Nettoertrag und Nettoerntemenge) und flr
das Qualitatsuntersuchungsprogramm/Forschungsprojekt ,Agrarmonitoring und Quali-
tatssicherung” erfolgt parallel in Form einer Doppelprobenahme.

Die Laboruntersuchungen werden nach folgenden Analysenmethoden durchgefihrt:

Trockenmasse:
Schwarzbesatz:

Auswuchs:
Tausendkorngewicht:
Mutterkornbesatz:

Vollgerstenanteil:

Kornanomalien:
Hektolitergewicht:

Keimfahigkeit:
Rohprotein:
Rohfett (OI):
Sedimentation:
Fallzahl:
Schwermetalle:

Organische Schadstoffe:

Glucosinolate:
Pilze:

Fusarium:

Mykotoxine:

NIRS / VDLUFA-Methodenbuch Bd. Ill, Kap. 3.6

nach EG-Verordnung 824/2000, Anhang |l

(jeweils geltende Fassung)

nach EG-Verordnung 824, Anhang Il

Bestimmung in 1 000 Kérnern (keine Vorschrift)

nach BEE-Methode, Bestimmung in der Gesamtprobe
nach Stlck

nach ,Zusatzbestimmung zu den Einheitsbedingungen im
Deutschen Getreidehandel fur Geschafte mit Deutscher
Braugerste”

Bestimmung nach Empfehlung flr Brauereirohstoffe
(1998), 5 x 100 Samen

nach VDLUFA-Methodenbuch Band V, Untersuchung von
Saatgut

nach ISTA-Vorschrift, Kap. 5

NIRS / VDLUFA-Methodenbuch Bd. Ill, Pkt. 31.1

NIRS / VDLUFA-Methodenbuch Bd. I, Pkt. 31.1

uber Max-Rubner-Institut (MRI), Detmold

Uber Max-Rubner-Institut (MRI), Detmold

- Mikrowellenaufschluss mit HNO3; und H,O»

- Cd- und Pb-Bestimmung mit ICP-MS

- Ni-Bestimmung mit ETA-AAS

- Zn-Bestimmung mit ICP-AES

Polychlorierte Biphenyle, Chlorierte Kohlenwasserstoffe,
Pyrethroide, Strobilurine, Azole, Metazachlor,
Bestimmung mittels Gaschromatographie bzw. Gaschro-
matographie / Massenspektrometrie gemaf § 35 LMBG
NIRS / VDLUFA-Methodenbuch Bd. 11l Pkt. 31.1

mittels Oberflachenverfahren (Spateltechnik)

nach SCHMIDT, BUCHER u. SPICHER (1981)
Bestimmung der Fusarium-Arten nach NIERENBERG
(1982)

ELISA-Test, Firma Biopharm bzw. LC/MSMS bzw. Haus-
methode mittels LCMS

Der Ergebnisauswertung geht eine Prufung der Daten auf Plausibilitat voraus. Fur die
Einzelergebnisse erfolgt eine statistische Datenanalyse mit Mittelwertbildung (arithmeti-
sches Mittel), Erfassung der Minimum-/Maximumwerte, Medianwert- und 90. Perzentil-
Berechnung sowie Berechnung der Standardabweichung. Bei regressionsanalytischen
Berechnungen wurde die Prufung auf statistische Sicherheit bei einer Irrtumswahr-
scheinlichkeit von a = 5 % durchgefuhrt.



3  Witterungsverhaltnisse

Temperaturseitig war das Jahr 2009 im Durchschnitt Thiringens (Messstation Erfurt) im
Vergleich zum langjahrigen Mittel erneut um + 1,3 K (16 %) zu warm (Tab. 1). Damit fie-
len bisher alle Jahre nach 1996 zu warm aus. Nach 2000 und 2007 ist es gemeinsam
mit dem Jahre 2008 das drittwarmste Jahr seit 20 Jahren.

Tabelle 1: Abweichungen der Monatsniederschlagssummen und -temperaturmittel vom lang-
jahrigen Mittel Thiringens (nach: Deutscher Wetterdienst)

Niederschlags- und Temperaturabweichungen
Monat 2008 . 2009 .

NS K NS

mm °C mm °C
Januar -1 +5,1 -22 -1,8
Februar -7 + 3,7 +17 +0,5
Marz + 20 +1,0 +15 +1,0
April + 32 v 0 -6 + 4,7
Mai - 48 +1,9 +7 +1,4
Juni -24 +1,7 -8 -1,0
Juli +5 +14 + 30 +1.1
August -21 +1,3 -31 +24
September +7 -1,4 +16 +1,1
Oktober + 27 v 0 +19 -1,2
November -19 +1,0 + 37 +4.1
Dezember - 11 v 0 +29 -0,5
rr\:liititc:;irschIagssumme und Temperatur- 641 +92 794 +92
% zum langjahrigen Mittel 93 116 115 116

Y Messstation Erfurt

Ein Temperaturplus war mehr oder weniger deutlich in allen Quartalen festzustellen.
Andererseits waren der Januar, Juni und Oktober zu Kalt.

In der Jahressumme fielen 2009 mit 794 mm deutlich hohere Niederschlagsmengen
(+ 108 mm zum langjahrigen Mittel) als im Vorjahr.

Die Monate Februar, Marz, Juli und September bis Dezember waren zu feucht, die Mo-
nate Januar und August zu trocken.

Nach einem langen kalten Winter, verspatetem Vegetationsbeginn Ende Marz und ei-
nem zu warmen und trockenen April flhrte ein warmer und feuchter Mai sowie ein kuh-
ler feuchter Juni zu guten Wachstums- und Entwicklungsbedingungen der Pflanzen. Die
in vielen Jahren zu beobachtende Vorsommertrockenheit mit heiRen Tagen blieb 2009
aus. Das fuhrte zu einer verlangerten Kornfullungsphase, was gute bis sehr gute Ertra-
ge ermoglichte. Ein erhdhter Pilz- und Blattlausbefall sowie das unbestandige Erntewet-
ter gefahrdeten das gute Ergebnis nur vereinzelt. Die fur 2009 typische verspatete Ab-
reife von Getreide und Raps flhrte oft zu Ernteunterbrechungen.

4 Untersuchungsergebnisse von Getreide

Zum Zweck der Vergleichbarkeit werden die Untersuchungsergebnisse des Jahres
2009 denen des Vorjahres (2008) gegenubergestellt. Bei den Ertragen und Sorten wird
auch das Jahr 2007 in die Betrachtungen mit einbezogen. Daruber hinaus wird Uber die
Entwicklung der Ertrdge und der Qualitdtsparameter ein langjahriger Gesamtuberblick
gegeben.

Die Ergebnisse der Qualitatsuntersuchungen werden als prozentualer Anteil in Gehalts-
klassen dargestellt.




4.1 Kornertrag

Die Getreideanbauflache erhdhte sich im Vergleich zum Vorjahr um weitere 3 Tha auf
381 Tha (2008: 378 Tha).

Die Winterweizenanbauflache stieg um rund 9,0 Tha, die von Wintergerste um 3,7 Tha,
wahrend die von Sommergerste um rund 11 Tha sank (Tab. 2).

Tabelle 2: Anbauflache und Kornertrage in den Jahren 2007 bis 2009

Kultur Anbaufldche (Tha) Kornertrag (dt/ha bei 86 % TS)

2007 2008 2009 2007 2008 2009
Winterweizen 214,3 215,8 225,2 67,5 77,2 74,8
Winterroggen 11,6 12,0 13,2 61,7 65,3 72,5
Wintertriticale 13,8 14,8 15,4 59,7 57,6 63,5
Wintergerste 67,7 70,7 74,3 65,8 67,1 74,7
Sommergerste 45,3 50,3 39,4 49,3 52,0 54,6
Getreide gesamt’’ 363,2 378,3 381,1 63,9 69,8 71,4

Y ohne Kérnermais und CCM-Mais

Uber die langfristige Entwicklung der Getreideanbauflachen in Thiiringen informieren
die Abbildungen 1 und 2.
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Abbildung 1: Entwicklung der Anbauflachen von Getreide gesamt und Winterweizen
in Tharingen 1991 bis 2009
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Abbildung 2: Entwicklung der Getreide-Anbauflachen in Thiringen 1991 bis 2009

Mit durchschnittlich 71,4 dt/ha (86 % TS) ist in Thiringen die zweitbeste Getreideernte
nach 2004 eingebracht worden. Sie lag um 1,6 dt/ha - entsprechend 2 % - GUber dem Er-
trag des Vorjahres (2008: 69,8 dt/ha). Im Vergleich zum langjahrigen Mittel (2003 bis
2008) betrug der Mehrertrag 5,8 dt/ha. Er resultiert aus der guten Ertragsleistung aller
Getreidearten.
Die Kornertrage des Getreides nach Ertragsklassen sind in Tabelle 3 zusammenge-
stellt.




Tabelle 3: Kornertrag des Getreides nach Ertragsklassen

Ertragsklasse Prozentualer Anteil
Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
dt/ha 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
<40,0 1 1 4 6 7 6 6 - 19 9
40,1-50,0 2 - 4 - 22 6 7 1 23 22
50,1 - 55,0 3 3 6 2 18 4 3 3 11 22
55,1 - 60,0 5 6 20 6 22 16 13 4 19 17
60,1 - 65,0 12 10 12 14 9 20 13 9 14 17
65,1-70,0 11 12 16 10 4 14 14 15 6 8
70,1-75,0 13 19 10 8 7 18 11 16 8 5
75,1-80,0 11 16 8 18 7 8 16 25 - -
80,1-85,0 10 16 6 18 - 4 6 11 - -
85,1-90,0 13 7 8 6 4 2 4 10 - -
90,1-95,0 8 4 - 10 - 2 4 4 - -
95,1-100,0 6 4 2 - - - 1,5 1 - -
100,1-105,0 2 1 2 2 - - 1,5 - - -
105,1-110,0 1 1 - - - - - 1 - -
>110,0 2 - - - - - - - - -
Mittel 77,2 | 748 | 66,7 | 72,5 | 57,6 | 63,5 | 67,1 74,7 | 52,0 | 54,6
Min. - Max, -2008: | 27,0-1139 | 33,1-1034 | 228-88,1 | 253-1023 | 221-730 _
2009: | 27,7-106,3 0,0-101,3 12,9-94,6 49,9 - 106,1 25,2-72,9
90. Perzentil (%) 954 | 89,3 | 856 | 91,7 | 749 | 782 | 86,0 | 881 68,2 | 67,5
Median (%)| 76,7 | 751 655 | 76,5 | 56,8 | 645 | 68,0 | 752 | 55,0 | 541
s 14,9 11,9 14,6 18,4 13,4 15,1 15,1 10,2 12,8 10,3

Die Entwicklung der Getreideertrage wird im Folgenden je Getreideart und Getreide
insgesamt als 21-jahriges Mittel (1989 bis 2009) und als 11-jahriges Mittel (1999 bis
2009) dargestellt (Abb. 3 bis 14).

Die Ertragsentwicklung im Zeitraum 1989 bis 1998 ist im vorjahrigen Bericht mitgeteilt
worden und wird, da unverandert, nicht wiederholt.
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Abbildung 3: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Winterweizen in den Jahren
1989 bis 2009 in Thiringen

y =0,3173x + 64,16
mittl. Ertragszuwachs: 0,3 dt/ha R? = 0,0394

dt/ha (bei 86 % TS)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr

I dt/ha —&—gleit. Mittel Linear (dt/ha)

Abbildung 4: Entwicklung des Winterweizenertrages in Thiringen in den Jahren 1999 bis 2009
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dt/ha

y = 0,8449x + 52,468

mittl. Ertragsanstieg: 0,8 dt/ha R? = 0,4496

B dt/ha —e— gleit. Mittel Linear (dt/ha) |

Abbildung 5: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Winterroggen in den Jahren

1989 bis 2009 in Thiringen
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mittl. Ertragszuwachs: -0,15 dt/ha y =-0,1536x + 66,967
R*=0,0078
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Abbildung 6: Entwicklung des Winterroggenertrages in Thiringen in den Jahren 1999 bis 2009
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mittl. Ertragsanstieg: 0,8 dt/ha y=0,787x + 48,376

R? = 0,3805
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Abbildung 7: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Wintertriticale in den Jahren
1989 bis 2009 in Thlringen
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Abbildung 8:  Entwicklung des Wintertriticaleertrages in Thiringen in den Jahren 1999 bis

2009
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y = 0,5262x + 57,607
R?=0,2679

mittl. Ertragsanstieg: 0,5 dt/ha

dt/ha

I dt/ha —&—gleit.Mittel Linear (dt/ha)

Abbildung 9:  Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Wintergerste in den Jah-
ren 1989 bis 2009 in Tharingen

i y =0,2173x + 65,487
mittl. Ertragszuwachs: 0,2 dt/ha R2=0,0141
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Abbildung 10: Entwicklung des Wintergersteertrages in Tharingen in den Jahren 1999
bis 2009
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mittl. Ertragsanstieg: 0,2 dt/ha y =0,1808x + 48,935
R?=0,0751

dt/ha

I dt/ha —e— gleit. Mittel Linear (dt/ha) |

Abbildung 11: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Sommergerste in den
Jahren 1989 bis 2009 in Thuringen

[ mittl. Ertragszuwachs: 0,05 | y = 0,0536x + 51,215
R*=0,0017
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Abbildung 12: Entwicklung des Sommergersteertrages in Thiringen in den Jahren 1999 bis
2009
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mittl. Ertragsanstieg: 0,8 dt/ha y =0,7977x + 53,411
R* = 0,5406

dt/ha

B dt/ha —e— gleit. Mittel Linear (dt/ha) |

Abbildung 13: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 86 % TS) bei Getreide insgesamt in
den Jahren 1989 bis 2009 in Thiringen

y=0,3173x + 64,16
mittl. Ertragszuwachs: 0,3 dt/ha R? = 0,0394

dt/ha (bei 86 % TS)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr

I dt/ha —&—gleit. Mittel Linear (dt/ha)

Abbildung 14: Entwicklung des Getreideertrages gesamt in Thiringen in den Jahren 1999
bis 2009

Im 21-jahrigen Trend (1989 bis 2009) war bei Winterweizen eine positive Ertragsent-
wicklung von durchschnittlich + 1,0 dt/ha pro Jahr festzustellen. Dieser Trend splittet
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sich allerdings auf in einen Ertragsanstieg von durchschnittlich + 2,4 dt/ha in den ersten
zehn Jahren (1989 bis 1998) und in einen geringen Anstieg im Zeitraum 1999 bis 2009.
Eine nahezu identische Entwicklung der Kornertrage ist auch bei den tbrigen Getreide-
arten und bei Getreide insgesamt festzustellen.

Die Ertragsentwicklung kann zusammenfassend wie folgt dargestellt werden:

Ertragsentwicklung (dt/ha, bei 86 % TS)
Fruchtart 21-jahriges Mittel 10-jahriges Mittel 11-jahriges Mittel
1989 - 2009 1989 - 1998 1999 - 2009
Winterweizen 1,0 2,4 0,3
Winterroggen 0,8 2,2 - 0,15
Wintertriticale 0,8 2,4 -0,2
Wintergerste 0,5 0,1 0,2
Sommergerste 0,2 0,7 -0,05
Getreide insgesamt 0,8 1,6 0,3

Diese langfristige Entwicklung muss Anlass zur Sorge geben, wird doch damit doku-
mentiert, dass der Zichtungsfortschritt und andere wissenschaftlich-technische Er-
kenntnisse in der landwirtschaftlichen Praxis Tharingens in der letzten 10-Jahresspanne
nicht ertragswirksam umgesetzt werden konnten. Die Ursachen sind sicherlich viel-
schichtig und reichen von der sich verschlechternden Nahrstoffversorgung der Bdden,
den engeren Fruchtfolgen, der Bodenbearbeitung (Ausweitung der pfluglosen Bewirt-
schaftung) bis zu den klimatischen Veranderungen, um nur einige mdgliche Einflisse
ZuU nennen.

Die pfluglose Bewirtschaftung der Getreideflachen, die mit der BEE erfasst werden, hat
in Thdringen mittlerweile einen beachtlichen Umfang erreicht, der bei Wintergetreide
zwischen 70 und 80 % liegt und bei Sommergerste einen prozentualen Anteil von 30 bis
40 % erreicht (Abb. 15).
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Abbildung 15: Anteil der pfluglosen Bodenbewirtschaftung zu Getreide in den Jahren
2006 bis 2009
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Die Entwicklung der Hektarertrage geht aus Tabelle 4 hervor.

Tabelle 4: Entwicklung der Hektarertrage bei Getreide (dt/ha bei 86 % TS) in den Jahren
1989 bis 2009 in Thiringen

Jahr Winter- Winter- Winter- Winter- Sommer- Getreide
weizen roggen triticale gerste gerste gesamt
1989 44,2 50,8 37,5 63,5 44,1 48,9
1990 55,9 45,3 45,5 59,9 49,8 54,8
1991 56,8 51,9 45,7 63,2 52,0 54,7
1992 51,1 50,1 52,1 56,0 43,2 49,7
1993 64,2 57,4 53,3 50,7 53,6 58,4
1994 68,8 61,3 56,0 64,7 50,2 62,5
1995 66,3 61,9 56,4 60,4 49,3 61,7
1996 69,6 62,4 58,8 56,4 55,5 63,1
1997 67,8 68,3 63,2 60,2 52,5 62,1
1998 68,4 61,1 62,8 61,6 52,3 63,3
1999 73,5 67,9 62,8 71,1 55,4 68,0
2000 69,2 66,8 64,1 67,9 46,2 64,7
2001 75,6 72,5 66,6 71,1 56,0 71,0
2002 61,6 64,5 53,0 61,6 45,1 58,5
2003 61,9 56,9 50,6 51,8 50,9 56,9
2004 79,1 75,8 70,8 70,5 59,0 73,6
2005 70,5 60,8 55,8 66,2 48,9 65,1
2006 67,3 61,8 61,9 66,9 49,5 63,8
2007 67,6 61,7 59,7 65,8 49,3 63,9
2008 77,2 65,3 57,6 67,1 52,0 69,8
2009 74,8 72,5 63,5 74,754,6 71,4
Die Getreideerntemengen sind Tabelle 5 zu entnehmen.
Tabelle 5: Getreideerntemengen in Thiringen in den Jahren 2007 bis 2009
2007 2008 2009
Kultur Tt Tt Tt
Winterweizen 1448,8 1666,5 1685,0
Winterroggen 71,4 78,3 95,9
Wintertriticale 82,6 85,3 97,7
Wintergerste 445,6 4745 555,1
Sommergerste 2232 261,4 215,0
Getreide gesamt" 2319,2 2 640,0 2723,5

Y ohne Kérnermais und CCM-Mais

Die Getreideerntemenge insgesamt nahm im Jahre 2009 im Vergleich zum Vorjahr um
weitere 84 Tt zu, davon entfielen 19 Tt auf Winterweizen, 81 Tt auf Wintergerste, 18 Tt
auf Winterroggen und 12 Tt auf Wintertriticale. Im Gegensatz dazu sank die Erntemen-
ge bei Sommergerste um 46 Tt.
Langfristig betrachtet ergibt sich bei den Getreideerntemengen folgende Entwicklung

(Abb. 16 und 17):
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Abbildung 16: Entwicklung der Erntemengen von Getreide gesamt und Winterweizen
in Thuringen 1991 bis 2009
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Abbildung 17: Entwicklung der Erntemengen von Getreide in Thuringen 1991 bis 2009
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4.2 AuRere Qualititsmerkmale

421 Feuchtegehalt

Der durchschnittliche Feuchtegehalt lag im Jahre 2009 in der erntefrischen Ware bei 13
bis 14 % und insgesamt Uber den Gehalten des Vorjahres (Tab. 6).

Tabelle 6: Feuchtegehalt des Getreides 2008 und 2009

Feuchtegehalt Prozentualer Anteil
Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste |Sommergerste
% 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
<14,0 99 76 96 82 82 70 66 39 84 83
14,1-16,0 1 20 2 14 16 20 31 51 11 16
16,1-18,0 - 3 2 4 2 8 1,5 7 3 1
>18,0 - 1 - - - 2 1,5 3 2 -
Mittel (%)| 11,6 13,2 11,7 | 1341 124 | 131 13,5 | 14,5 12,7 | 131
Min- Ma, -2008: | 93-149 [ 94-162 | 99-172 | 98-210 | 82-193
' 2009: 10,1-19,9 10,1-171 9,5-18,2 11,5-20,6 11,2-17,2
90. Perzentil  (%)| 13,3 15,0 13,3 15,0 14,5 15,7 15,1 16,0 146 | 144
Median (%)] 11,5 13,0 11,7 13,2 12,2 12,9 13,4 14,2 125 | 129
Standard- 119 | 14 | 14 | 14 | 17 | 19 | 16 | 15 | 18 | 12
abweichung (s)

Das bedeutet, dass einige Partien technisch nachgetrocknet werden mussten.
Die Entwicklung des Feuchtegehaltes in den letzten 19 Jahren ist der Abbildung 18 zu
entnehmen.
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Abbildung 18: Entwicklung der Feuchte bei Getreide in Tharingen 1991 bis 2009
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4.2.2 Schwarzbesatz

Der Schwarzbesatz ist als ,Verunreinigung und Beimengungen aller Art, jedoch nicht
artfremdes Getreide” definiert. Er lag im Jahre 2009 bei Winterweizen, Wintergerste und
Sommergerste auf dem Niveau des Vorjahres, bei den Ubrigen Getreidearten wurde im
Vergleich zu 2008 ein hoherer Schwarzbesatz festgestellt (Tab. 7).

Tabelle 7: Schwarzbesatz des Getreides 2008 und 2009
Schwarzbesatz Prozentualer Anteil
Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
% 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 2009
ohne 1 4 - 4 - - - - - 1
<0,5 94 89 92 74 71 52 79 70 81 80
0,6-1,0 3 6 6 8 16 30 14 25 12 9
1,1-15 - 1 - 2 7 12 4 4 3 3
1,6 -2,0 - - 2 - 2 - 3 1 2 3
2,1-3,0 1 - - 4 - 2 - - - 1
>3,0 1 - - 8 4 4 - - 2 3
Mittel (%) | 0,20 | 0,23 | 0,28 1,02 0,58 | 096 | 042 | 047 0,43 0,53
Min.-  2008:| 001-321 | 002-194 | 003-445 | 010-198 | 005-436
Max. 2009: 0,0-1,40 0,0-13,0 0,10-16,3 0,0-5,30 0,0-24,0
90. Perzentil (%) | 0,36 0,4 0,47 2,3 1,21 1,20 0,83 | 0,70 0,77 1,0
Median (%) | 0,12 0,2 0,22 0,2 0,28 | 0,50 0,33 | 0,40 0,27 0,3
S 0,35 0,2 0,3 2,5 0,9 23 0,4 0,3 0,59 0,8

Der Besatz erreichte im Mittel Werte von 0,2 bis 1,0 %, wobei jedoch einzelne Partien deut-
lich héher lagen. Der Schwarzbesatz war 2009 bei Winterroggen am héchsten und am ge-
ringsten bei Winterweizen. Im Vergleich zu Mitte der 90er Jahre sind kaum Veranderungen
festzustellen, sieht man einmal vom Ausnahmejahr 1992 ab (Abb. 19).
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Abbildung 19: Entwicklung des Schwarzbesatzes bei Getreide in Thiringen 1991 bis 2009
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4.2.3 Auswuchs

Der Auswuchs, es handelt sich hierbei um bereits im Bestand angekeimtes Getreide, ist in
starkem Male von den Witterungsbedingungen vor und wahrend der Ernte abhangig. Hohe
Niederschlage bzw. feuchte Witterung in diesem Zeitraum bzw. Lager verursachen mit hoher
Wahrscheinlichkeit Auswuchs.

Im Jahre 2009 waren Winter- und Sommergerstenpartien von Auswuchs nicht betroffen
(Tab. 8).

Tabelle 8: Auswuchs des Getreides 2008 und 2009

Auswuchs Prozentualer Anteil
Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
% 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
ohne 64 74 70 33 22 22 99 100 98 100
<1 36 26 28 67 62 70 1 - 2 -
1,1-25 - - 2 - 5 8 - - - -
2,6-6,0 - - - - 11 - - - - -
6,1-8,0 - - - - - - - - - -
8,1-13,0 - - - - - - - - - -
> 13,1 - - - - - - - - - -
Mittel (%) 0,06 | 0,05 | 0,08 0,17 0,67 0,40 0 0 0 -
Min.- 2008: | 00-071 | 00-102 | 00-412 | _ 00-005 | 0.0-008
Max. 2009: 0,0-0,70 0,0-1,00 0,0-2,30 0 0
20 Pereety | 015 | 02 | 030 | 05 | 243 | 100 | o 0 0 0
Median (%) 0 0 0 0 0,30 0,20 0 0 0 0
s 0,14 | 0,1 0,19 0,2 1,1 0,5 0 0 0 0

Bei den Ubrigen Getreidearten war geringer Auswuchs aufgetreten.

Die langfristige Entwicklung des Auswuchses seit 1991 verdeutlicht eine gewisse Aus-
wuchsgefahrdung in den Jahren 2002 sowie 2004 bis 2007 bei einigen Getreidearten
(Abb. 20).
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4.2.4 Tausendkorngewicht

Entwicklung des Auswuchses bei Getreide in Tharingen 1991 bis 2009

Das Tausendkorngewicht erreichte bei allen Getreidearten - bis auf die Wintergerste
(+ 6,4 g) - nicht die Vorjahresergebnisse (Winterweizen: - 3,7 g, Winterroggen: - 0,8 g,
Wintertriticale: - 5,8 g, Sommergerste: - 6,0 g) [Tab. 9]. Der Grund liegt in den Witte-
rungsbedingungen wahrend der Kornfullungsphase, von denen lediglich die Wintergers-
te profitieren konnte.

Tabelle 9: Tausendkornmasse des Getreides 2008 und 2009

Prozentualer Anteil

Tausendkorn-
gewicht Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
g 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
<20,0 - - - - - - - - - -
20,1-25,0 - - 4 - - - - - - -
25,1-30,0 - - 27 29 - 8 1 - - -
30,1-35,0 1 12 39 45 2 22 3 - - 1
35,1-40,0 20 31 20 22 16 18 17 - 3 24
40,1-45,0 33 39 6 4 31 20 33 8 3 56
45,1-50,0 36 17 4 - 27 26 33 29 67 18
50,1 - 55,0 9 1 - - 20 6 12 57 27 1
> 55,0 1 - - - 4 - 1 6 - -
Mittel (g)| 44,4 40,7 33,4 32,6 45,8 40,0 44,3 50,7 48,3 42,3
Min.-  2008: | 346-551 | 221-470 | 338-572 | 283-569 | 38,6-547 |
Max. 2009: 30,4 -53,4 25,2 -41,1 27,1-53,9 41,0-61,3 34,5 - 50,1
90. Perzentil (g)| 49,9 46,5 39,9 37,2 52,4 491 50,5 54,6 | 52,1 46,1
Median (g)| 44,7 40,4 32,8 31,9 454 40,4 443 50,9 | 48,1 42,5
S 4,3 4,6 54 3,8 54 7,4 5,0 3,5 3,1 3,7

2
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Aus der langfristigen Entwicklung ist zu erkennen, dass Winterroggen durchgangig die
geringsten und Winter- und Sommergerste die hochsten Tausendkorngewichte aufwie-
sen (Abb. 21).
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Abbildung 21: Entwicklung des Tausendkorngewichtes bei Getreide in Thiringen 1996 bis

2009

Der Rekordertrag bei Wintergerste ist in hohem MalRe einem Tausendkorngewicht von
> 50 g zu verdanken.

4.2.5 Mutterkornbesatz bei Winterroggen und Wintertriticale

Bei Winterroggen wiesen im Jahre 2009 nur zwei der untersuchten 49 Partien nach
dem Richtwert der Futtermittelverordnung einen erhéhten Mutterkornbesatz auf, der
insgesamt auf dem gleichen Niveau lag wie im Vorjahr (Tab. 10).

Tabelle 10: Mutterkornbesatz in Winterroggen und Wintertriticale 2008 und 2009
1) Prozentualer Anteil
Mutterkornbesatz Winterroggen Wintertriticale
% 2008 2009 2008 2009
ohne 55 61 84 88
0,01 -0,05 37 17 16 12
0,06 - 0,10 4 8 - -
0,11-0,20 4 - - -
0,21 -0,50 - 4 - -
> 0,50 - - - -
Mittel (%) 0,02 0,02 0,0 0,0
Min. - Max. (%) 0,0-0,11 0,0-0,24 0,0-0,09 0,0-0,02
90. Perzentil (%) 0,05 0,1 0,01 0,0
Median (%) 0,0 0 0,0 0
s 0,03 0,0 0,0 0,0

Y Richtwert nach FMV: 0,10 %
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Der Anteil der Hybridroggensorten lag im Jahre 2009 bei 94 % und Richtwertliberschrei-
tungen wurden ausschlieldlich bei Hybridsorten festgestellt.

Bei Wintertriticale spielte der Mutterkornbesatz wie in den Vorjahren keine bedeutende
Rolle.

Langfristig betrachtet wird nur im Jahre 2003 bei Winterroggen der Richtwert nach Fut-
termittelverordnung im Mittel deutlich Gberschritten (Abb. 22).
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Abbildung 22: Entwicklung des Mutterkornbesatzes bei Winterroggen und Wintertriticale in
den Jahren 1996 bis 2009

4.2.6 Vollgerstenanteil bei Sommergerste

Ein hoher Vollgerstenanteil (Sortierung: > 2,5 mm) ist ein wesentliches aulleres Quali-
tatsmerkmal, da er eine gleichmalige Wasseraufnahme, Keimung und Ldsung der
Gerste garantiert. Angestrebt wird bei Braugerste ein vollbauchiges, rundliches Korn mit
geschlossener Bauchfurche.

Der Vollgerstenanteil, der im Vorjahr unter den gunstigen Witterungsbedingungen sehr
hoch ausgefallen war, erreichte in diesem Jahr wieder einen normal hohen Anteil. Mit
durchschnittlich 89 % konnte der Wert von 2008 (94 %) nicht erreicht werden. 63 der 75
untersuchten Sommergerstenpartien (84 %) erzielten nach diesem Kriterium Braugers-
tenqualitat (> 85 % VGA).
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Tabelle 11:  Vollgerstenanteil der Sommergerste 2008 und 2009
Vollgerstenanteil (> 2,5 mm) Einstufun Prozentualer Anteil
% 5 2008 2009
<75 keine Braugerste - 8
76 - 80 keine Braugerste 3 3
81 -85 keine Braugerste 2 5
86 - 90 & Braugerste 6 33
91 -95 feine Braugerste 33 44
> 95 Ausstichgerste 56 7
Mittel (%) 94 89
Min. - Max. (%) 76 - 98 65 - 98
90. Perzentil (%) 98 95
Median (%) 96 91
s 4,4 6,8
Braugerstenqualitat: > 85 %
100
95 95 g4 95
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90 1 ] I ] 88 8—9
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Abbildung 23: Entwicklung des Vollgerstenanteils bei Sommergerste in Tharingen 1991 bis
2009
4.2.7 Kornanomalien bei Sommergerste

Die Untersuchung der Sommergerste auf aufgesprungene Korner (Premalting) fihrte
2009 zu keinen Hinweisen auf Kornanomalien. Der Normwert von 2 % wurde in keiner
Partie Uberschritten (Tab. 12).
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Tabelle 12:  Kornanomalien bei Sommergerste 2008 und 2009

Kornanomalien Prozentualer Anteil
% aufgesprungene Korner (Premalting) | unvollstdndiger Spelzenschluss
2008 2009 2008 2009
0 92 96 30 48
0,1-1,0 8 4 44 43
1,1-2,0 - 17 8
21-3,0 - - 8 1
3,1-4,0 - - 1 -
4,1-5,0 - - - -
51-10,0 - - - -
>10,0 - - - -
Mittel (%) 0,50 0,24 2,0 0,60
Min. - Max. (%) 0-6 0-3 0-4 0-3
90. Perzentil (%) 2 0 3 1,0
Median (%) 0 0,0 1 1,0
s 1,2 0,2 0,8 0,7
Normwert (%) max. 2 max. 10

Im Zeitraum 1999 bis 2009 (11 Jahre) fielen die Jahre 2002, 2005 und 2007 mit erhoh-

ter Kornrissigkeit (Premalting) auf (Abb. 24).
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Abbildung 24: Entwicklung der Kornrissigkeit (Premalting) bei Sommergerste in den Jahren
1999 bis 2009

Bei keiner der untersuchten 75 Partien wurde ein unvollstandiger Spelzenschluss fest-
gestellt.
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4.2.8 Hektolitergewicht bei Winterweizen und Wintergerste

Im Jahre 2009 wurde das Hektolitergewicht (HLG) erstmals auch bei Winterweizen er-
mittelt. Mit durchschnittlich 77,5 kg/hl wurde ein mittleres HLG erreicht. Fur E- und A-
Weizen gilt ein Qualitatsstandard von > 77 kg/hl, fur B-Weizen von > 76 kg/hl.

Das Hektolitergewicht bei Wintergerste erreichte in diesem Jahr mit 63,0 kg/hl ein leicht
besseres Ergebnis als im Vorjahr (Tab. 13). 30 % der Wintergerstenpartien unterschrit-
ten den Interventionswert, der bei 62 kg/hl liegt. Als Qualitatsstandard gilt > 64 kg/hl,
was im Mittel nicht erreicht wurde.

Tabelle 13: Hektolitergewicht bei Winterweizen 2009 und Wintergerste 2008 und 2009

Hektolitergewicht Prtﬁgntuale( (O Hektolitergewicht Proze:ntualer A
interweizen Wintergerste
kg/hl 2009 kg/hl 2008 2009
#72,0 4 # 58,0 4 1
72,1-74,0 12 58,1 - 60,0 9 13
74,1-76,0 14 60,1 - 62,0 27 24
76,1-78,0 27 62,1-64,0 26 29
78,1-80,0 21 64,1 - 66,0 23 17
80,1 -82,0 17 66,1 - 68,0 10 11
> 82,0 5 > 68 1 5
Mittel 77,5 Mittel 62,6 63,0
Min. - Max. 69,2 - 83,8 Min. - Max. 51,4 - 68,7 57,6 - 69,3
90. Perzentil (kg/hl) 81,1 90. Perzentil (kg/hl) 66,1 66,7
Median (kg/hl) 77,8 Median (kg/hl) 62,7 63,1
s 3,0 s 3,0 2,7

Aus der langjahrigen Ubersicht ist ersichtlich, dass das Hektolitergewicht in den letzten
sieben Jahren eine abnehmende Tendenz aufweist (Abb. 25).
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Abbildung 25: Entwicklung des Hektolitergewichtes bei Wintergerste in Thiringen 1998 bis
2009
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4.3 Innere Qualitatsmerkmale

4.3.1 Keimfahigkeit

Im Jahre 2009 sind bis auf Winterroggen, wo die Keimfahigkeitsnorm von 85 % mit
durchschnittlich 80 % unterschritten wurde und 71 % der Partien eine unzureichende
Keimfahigkeit aufwiesen, keine gravierenden Probleme mit der Keimfahigkeit aufgetre-
ten.

Mit 93 % bei Winterweizen und 86 % bei Wintertiticale sind niedrige sowie mit 94 % bei
Wintergerste und 95 % bei Sommergerste gleich hohe Keimfahigkeiten wie im Vorjahr
festgestellt worden (Tab. 14).

Tabelle 14: Keimfahigkeit des Getreides 2008 und 2009
Keimfahigkeit Prozentualer Anteil
% Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste |Sommergerste
2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
<70 - 1 - 18 - 2 - 3 - 1
71-75 - - 4 6 - - - - 1 -
76 - 80 - 3 12 14 - 12 3 - - -
81-84 - 3 21 33 11 26 2 1 - 3
85-91 2 17 43 21 38 42 11 11 - 1
92 -95 23 44 20 4 36 16 34 51 22 40
96 - 100 75 32 - 4 15 2 50 34 77 55
Mittel (%) 96 93 86 80 91 86 95 94 96 95
Min.-Max. 2008:| 87-100 | 75-95 [ 82-99 | 80-99 [ 71-100
(%) 2009: 63 - 100 60 - 98 57 - 97 57 -99 60 - 99
90. Perzentil (%) 99 97 93 89 96 93 98 97 99 98
Median (%) 97 94 86 82 92 86 96 95 97 96
S 21 52 53 8,7 4,4 6,5 3,9 6,0 3,7 5,0

Langfristig betrachtet sind die betrachtlichen, jahresbedingten Schwankungen bei den
Getreidearten hervorzuheben (Abb. 26).
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Abbildung 26: Entwicklung der Keimfahigkeit bei Getreide in den Jahren 1991 bis 2009
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4.3.2 Rohproteingehalt

Der Rohproteingehalt ging im Vergleich zu 2008 bei den Getreidearten erneut mehr o-
der weniger deutlich zurlick. Betroffen davon waren Wintertriticale und Winterroggen mit
einem um durchschnittlich 0,9 % bzw. 0,5 % niedrigeren RP-Gehalt (Tab. 15). Der RP-
Gehalt des Winterweizens ist in Thiringen im Gegensatz zu anderen Bundeslandern
angestiegen, und zwar von 13,4 % auf 13,7 %. Der Anteil Winterweizenpartien mit ei-
nem Rohproteingehalt 314 % in der TS betrug in diesem Jahr 46 %, im Jahr 2008 lag
der Wert noch bei 32 %.

Tabelle 15: Rohproteingehalt des Getreides 2008 und 2009

Rohproteingehalt Prozentualer Anteil
% in TS Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste |Sommergerste
2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
<9,5 - 1 27 29 5 10 4 4 1 8
9,6-10,5 1 - 24 53 13 16 10 9 27 43
10,6 - 11,5 7 6 33 16 11 20 27 27 30 35
11,6-12,5 14 12 16 - 13 20 30 33 30 10
12,6 -13,5 39 23 - - 22 22 16 20 8 3
13,6 -14,5 18 32 - 2 16 8 10 7 3 1
14,6 -155 13 15 - - 13 4 3 - 1 -
15,6 - 16,5 5 10 - - 5 - - - - -
> 16,5 3 1 - - 2 - - - - -
Mittel (%) 13,4 | 13,7 | 10,4 9,9 128 | 11,7 | 11,9 | 119 | 11,3 | 10,7
Min. - Max.  2008: | 10,1-17,4 | 72-123 | 87-174 | 93-151 | 94-148
(%) 2009: 9,4-17,3 74-13,8 7,9-154 93-14/4 8,8 -14,1
90. Perzentil (%) 153 | 157 | 11,8 | 110 | 152 | 13,8 | 136 | 132 | 12,8 | 11,8
Median (%) 13,2 | 13,7 | 10,5 9,8 128 | 116 | 11,9 | 120 | 11,3 | 10,5
s 1,4 1,4 1,2 0,9 1,9 1,7 1,3 1,2 1,2 1,0

Nach Ergebnissen des Max-Rubner-Institutes (MRI) in Detmold (ehemals BFEL Det-
mold) betraf den Anstieg des Rohproteingehaltes bei Winterweizen nahezu alle Quali-
tatsklassen (Tab. 16). Die prozentuale Verteilung an den Qualitatsklassen hat sich im
Vergleich zum Vorjahr kaum verandert. Im Jahre 2009 waren 82 % des in Thiringen
angebauten Winterweizens Qualitatsweizen (E- und A-Weizen), im Vorjahr betrug der
Anteil 83 %. Damit liegt Thiringen prozentual nach wie vor an erster Stelle im Qualitats-
weizenanbau.

Tabelle 16: Qualitatsanteil, Rohproteingehalt und Sedimentationswert von Winterweizen
- Ergebnisse des MRI Detmold -

Qualitats- AL 2000

{Eeer %-Ver- Rohprotein | Sedimentation %-Ver- Rohprotein | Sedimentation

teilung % mi teilung % mi

E 38 14,4 66 38 14,8 66

A 45 13,3 54 44 13,2 45

B 10 12,4 44 6 12,8 42

C 1 12,3 22 1 12,0 28

EU 5 13,1 54 11 13,4 54

Summe/
Mittel 100 13,6 57 100 13,8 54

Im Vergleich zu den anderen Bundeslandern zeichnet sich Thiringen nach MRI-Unter-
suchungen auch durch hohe, Uber dem Bundesdurchschnitt liegende Rohproteingehalte
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aus. Mit durchschnittlich 13,8 % bzw. 13,6 % Rohprotein bei Winterweizen lag Thuringen
in den letzten beiden Jahren an der Spitze der Bundeslander (Deutschland: 12,6 % bzw.
12,5 % RP) [Tab. 17].

Tabelle 17: Rohproteingehalt und Sedimentationswert von Winterweizen in den Jahren 2008
und 2009 - Ergebnisse des MRI Detmold -

Rohproteingehalt Sedimentationswert E- + A-Weizen
Bundesland % in TM ml %

2008 2009 2008 2009 2008 2009
Baden-Wirttemberg 12,9 12,4 48 42 44 42
Bayern 12,9 13,0 50 48 74 72
Brandenburg 12,9 13,2 52 52 72 78
Hessen 12,5 12,2 46 42 46 42
Mecklenburg-Vorpommern 12,5 13,2 50 54 67 71
Niedersachsen 11,7 11,9 36 36 31 28
Nordrhein-Westfalen 11,4 11,5 28 29 16 13
Rheinland-Pfalz 13,0 12,4 49 44 61 70
Saarland 13,0 12,1 49 39 77 73
Sachsen 12,9 13,3 50 50 74 78
Sachsen-Anhalt 13,2 13,2 54 54 76 76
Schleswig-Holstein 11,7 11,5 40 35 31 21
Thiringen 13,6 13,8 57 54 83 82
Deutschland 12,5 12,6 45 44 54 54

Uber einen langeren Zeitraum betrachtet ist erkennbar, dass Winterweizen durchgangig
den hochsten Rohproteingehalt erreicht und die Gehalte bei Winterroggen und Som-
mergerste mit Abstand niedriger ausfallen (Abb. 27).
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Abbildung 27: Entwicklung des Rohproteingehaltes bei Getreide in Thuringen 1993 bis 2009
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Die Thuringer Landwirtschaft und andere ostdeutsche Bundeslander auch setzen somit
- nicht zuletzt klimatisch bedingt - auf die Erzeugung von Qualitatsweizen und nicht auf
die Massenweizenproduktion. Die in dieser Hinsicht sehr guten Weizenqualitaten stellen
einen Wettbewerbsvorteil gegenuber anderen Bundeslandern dar.

Andererseits verstarkt sich die Diskussion in Fachkreisen, ob E-Weizenpartien mit Roh-
proteingehalten deutlich Gber 14 % fir Muhlen und die Backwarenindustrie Uberhaupt
notwendig sind (Abb. 28). Fir sehr hohe RP-Gehalte missen in der Regel erhdhte N-
Mengen (s. g. Qualitdtsgaben) aufgewendet werden, die oftmals bei der N-Bilanzierung
zu einem hohen positiven N-Saldo fihren und somit nicht mehr als umweltvertraglich
gelten konnen. Das gilt insbesondere dann, wenn witterungsbedingt der verabreichte
Stickstoff nicht vollstandig pflanzenproduktiv verwertet werden kann.
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Abbildung 28: Rohproteingehalt des Thiringer Winterweizens nach Qualitatsklassen
- Ergebnisse des MRI Detmold -

Im Gegensatz zum Winterweizen sind hohe Rohproteingehalte bei Sommergerste
(Braugerste) nicht erwlnscht.

Der Rohproteingehalt bei Sommergerste hat im Vergleich zum Vorjahr erneut deutlich
abgenommen und zwar von 11,3 % (2008) auf 10,7 % (2009), was positiv zu bewerten
ist. Wahrend im Jahr 2008 nur 58 % der untersuchten Partien Braugerstenqualitat (RP
# 11,5 %) entsprachen, waren es in diesem Jahr gute 86 %. Bezieht man beide Quali-
tatskriterien (Vollgerstenanteil und Rohproteingehalt) in die Bewertung ein, kdnnten
77 % der untersuchten Sommergerste als Braugerste vermarktet werden (2008: 58 %).
Damit ist das Jahr 2009 ein noch besseres Braugerstenjahr als das Vorjahr.

4.3.3 Sedimentationswert bei Winterweizen

Der Sedimentationswert, als Mal} fur die Eiweil3qualitat, gibt Auskunft dber die Quellfa-
higkeit des Weizenproteins und damit dber Volumen und Lockerheit des Gebacks. Fur
Qualitatsweizen (A-Weizen) gilt als Qualitatsanforderung ein Sedimentationswert von
> 45 ml und fur Eliteweizen von > 50 ml.
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Im Jahre 2009 ist im Durchschnitt Thuaringens mit 54 ml ein hoher Sedimentationswert
festgestellt worden, der Wert betrug im Vorjahr 57 ml (Tab. 18).

Tabelle 18: Sedimentationswert bei Winterweizen 2008 und 2009 (MRI Detmold)
Sedimentationswert Prozentualer Anteil
ml 2008 (n = 145) 2009 (n = 145)
<30 2 6
31-35 6 3
36 -40 6 13
41-45 11 16
46 - 50 10 8
51-55 7 6
56 - 60 8 8
61 - 65 15 11
66 - 70 13 11
71-75 19 15
>75 3 3
Mittel (ml) 57 54
Min. - Max. 22 -77 19-76
90. Perzentil 74 74
Median (ml) 60 54
s 14 15

Die Streuungsbreite der Einzelwerte ist insgesamt betrachtlich und schwankt von
< 30 ml bis > 75 ml. Die Werte sind in hohem Mal} sortenabhangig.

Auch die langjahrige Betrachtung zur Entwicklung des Sedimentationswertes in Thurin-
gen verdeutlicht die z.T. erheblichen jahresbedingten Schwankungen infolge witterungs-
bedingter Einflisse wahrend der Vegetation einerseits (Abb. 29) und die Vorzuglichkeit
Thuringer Winterweizenqualitaten im Vergleich zum Mittelwert in Deutschland anderer-

seits (Abb. 30).
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Abbildung 30: Sedimentationswert von Winterweizen in den Jahren 1996 bis 2009

4.3.4 Fallzahl bei Winterweizen und Winterroggen

Die Fallzahl als Mal fir die Aktivitat der a-Amylase und damit fur die Verkleisterungsfa-
higkeit der Starke gibt Auskunft Uber das Aufgehen des Teiges im Verlauf des Backvor-
ganges. Qualitatsweizen soll eine Fallzahl von mindestens 240 Sekunden (sek) aufwei-
sen und Eliteweizen von > 250 sek. Der geforderte Mindestwert fur die Intervention liegt
bei 220 sek. In feuchten Erntejahren kann es zu erheblichen Schwankungen der Fallzah-
len und insgesamt zu einem starken Absinken kommen.

Die Fallzahl bei Nahrungsgetreide ist im Vergleich zum Vorjahr im Mittel héher ausgefal-
len. Bei Winterweizen wurde 2009 eine mittlere Fallzahl von 358 sek ermittelt (2008: 351
sek) und alle Partien lagen Uber dem Interventionswert von 220 sek (Tab. 19).

Auch beim Winterroggen sind in diesem Jahr hohere Fallzahlen ermittelt worden. Lag
die durchschnittliche Fallzahl im Jahre 2008 noch bei 258 sek, stieg der Wert im Jahre
2009 auf 283 sek an. 92 % der untersuchten Winterroggenpartien wiesen Brotroggen-
qualitat (FZ > 120 sek) auf. Im Vorjahr erflllten alle Partien dieses Qualitatskriterium.
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Tabelle 19:  Fallzahl bei Winterweizen und Winterroggen 2008 und 2009 (MRI Detmold)
Winterweizen Winterroggen
Fallzahl Prozentualer Anteil Fallzahl Prozentualer Anteil
sek 2008 2009 sek 2008 2009
<120 - - <90 - 2
120 - 159 - - 90 - 119 - 6
160 - 219 1 - 120 - 149 4 4
220 - 299 11 6 150 - 180 8 41
=300 88 94 > 180 88 47
Mittel (sek) 351 358 Mittel (sek) 258 283
Min. - Max. (sek) 188 - 453 233 -465 | Min. - Max. (sek) 129 - 345 107 - 390
90. Perzentil 402 401 90. Perzentil 325 340
Median 359 362 Median 270 295
s 47 38 S 59 62

Die langfristige Entwicklung der Fallzahlen bei Winterweizen und Winterroggen ist in
Abbildung 31 dargestellt.
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Abbildung 31: Entwicklung der Fallzahl bei Winterweizen und Winterroggen in den Jahren
1996 bis 2009

4.4 Sortenwahl
Winterweizen

Tharingen verfugt unter allen Bundeslandern mit 38 % uUber den hochsten Anteil an E-
Weizen (Bundesdurchschnitt: 11 %). Da auch A-Weizen mit 44 % umfangreich ange-
baut wird (Bundesdurchschnitt: 42 %), entfallen 82 % der Ernte auf qualitativ hochwerti-
ge Weizensorten. Das Sortenspektrum hat sich gegenuber dem Vorjahr nur geringfigig
verandert. Bei E-Weizen dominieren zurzeit die Sorten Akteur und Bussard und bei A-
Weizen die Sorten Turkis, Brillant und Kranich (Tab. 20).

Insgesamt wurden 42 verschiedene Weizensorten angebaut.
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Tabelle 20:

Sortenwahl bei Winterweizen 2007 bis 2009

Sorte

Qualitatsklasse

Prozentualer Anteil

2007

2008

2009
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Winterroggen

Den gréften Anbauumfang nahmen in diesem Jahr mit einem Anteil von 50 % bzw. 12 %
die Sorten Visello und Askari ein (Tab. 21). Es folgten die Sorten Placido, Fugato und Ba-
listic. Alle genannten Sorten sind Hybridsorten.

Tabelle 21: Sortenwahl bei Winterroggen 2007 bis 2009

Prozentualer Anteil

Sorte Hybrid-/Populationssorte
2007 2008 2009

1
1
N

Amato

N

Amilo

Askari

—_

Balistic

Conduct

Fernando

Festus

Fugato

Hacada

L IN|OIN|A|O] 0 [N

Matador

Minello
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—_
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N
QO|BIN| |00]

26 3

n
o

Visello

Der Anteil der Hybridsorten am Gesamtanbauumfang betrug in diesem Jahr 94 %.

Wintertriticale
Der Wintertriticaleanbau wurde in diesem Jahr erneut durch die Sorte SW Talentro be-
stimmt, gefolgt von der Sorte Grenato (Tab. 22).

Tabelle 22: Sortenwahl bei Wintertriticale 2007 bis 2009

Sorte Prozentualer Anteil

2007 2008 2009

Agrano 2 -

Benetto 13 2 4

Cando

1
1
»

Dinaro

-_—

Grenato

Inpetto BS

Kitaro

Lamberto

Madilo

Massimo

Modus

SW Talentro

N
(o)
n

1 [0 NN N[O

Titan

Trigold

N1 NSO |[O[ONIN|[W|.

N[ OB |ININ]

Vitalis

~

Wintergerste
Im Wintergerstenanbau wurden im Jahre 2009 die Sorten Fridericus, Lomerit, Laverda
und Naomie am haufigsten angebaut (Tab. 23).
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Tabelle 23:  Sortenwahl bei Wintergerste 2007 bis 2009

Sorte

Prozentualer Anteil

2007

2008

2009

Alinghi

1

Campanile

Colibri

Duet

Emily

1 [ == O

Ermp

Fransiska

Fridericus

26
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16
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N |—
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Sommergerste

Das Braugerstensortiment wurde 2009 mit hohen Anteilen durch die Sorten Marthe,
Quench und Pasadena bestimmt, gefolgt von den Sorten Barke und Conchita (Tab. 24).

Tabelle 24: Sortenwahl bei Sommergerste 2007 bis 2009

Sorte

Prozentualer Anteil

2007

2008

2009

Alexis

3

Auriga

20
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Barke

17

11

Belana

17
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L\ LN

ENFN

Power

Quench

N

Scarlett

Sebastian

Simba

1 W] [0 B[O]1 [WW[WIN

Volga

1 || | OO0 |1 |[W[O1|W[O

el N el Bl = B D B PN B B L B N A

37




4.5 Schadstoffgehalte

451 Schwermetallgehalt

Bei den Schwermetallen wurde wie in den Vorjahren aus dem Probenpool nach dem
Zufallsprinzip jede 4. Probe ausgewahlt und untersucht.

Kultur Anzahl untersuchter Proben
2008 2009
Winterweizen 36 36
Winterroggen 12 12
Wintertriticale 11 13
Wintergerste 17 20
Sommergerste 16 19
| gesamt 92 100

Im Dezember 2006 sind mit der EG-Verordnung 1881/2006 zulassige Hochstgehalte fur
Getreide von 0,1 mg Cd/kg OS, ausgenommen Winterweizen von 0,2 mg Cd/kg OS,
und 0,2 mg Pb/kg OS festgelegt worden, die ab dem 1. Marz 2007 EU-weit gelten.

Far Nickel und Zink sind keine zulassigen Hochstgehalte fur Schwermetalle in Lebens-
mitteln festgelegt.
Die ermittelten Gehalte lagen im Jahre 2009 alle unterhalb der Grenze fur tolerierbare
Konzentrationen in Lebensmitteln (Tab. 25).

Cadmium: Der mittlere Cd-Gehalt ist bei allen Getreidearten von 2008 zu 2009 von der
GréRenordnung her in etwa gleich geblieben. Eine Uberschreitung des zuldssi-
gen Hochstgehaltes trat nicht auf.

Blei: Die Pb-Gehalte blieben von 2008 zu 2009 weitgehend unverandert. Unter Be-
rucksichtigung der neuen VO (EG) Nr. 1881/2006, die ab 2007 eine Reduzie-
rung der zulassigen Hochstgehalte fir Lebensmittel von 0,3 mg/kg bzw. 0,4 mg/
kg OS auf 0,2 mg/kg OS vorsieht, kam es bei keiner Partie zu einer Uberschrei-
tung derselben.

Nickel und Fur Nickel und Zink liegen vom Bundesgesundheitsamt keine Richtwerte flr Le-

Zink: bensmittel vor. Die Gehalte unterliegen jedoch auch hier geringen jahrlichen
Schwankungen, die keine Tendenz aufweisen.

Tabelle 25: Schwermetallgehalt des Getreides 2008 und 2009 (mg/kg OS)

Kultur | Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
Schwermetall 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
Anzahl Proben 36 36 12 12 11 13 17 20 16 19
Cadmium
Mittel 0,026 | 0,031 | 0,014 0,013 0,017 0,017 | 0,013 | 0,015 | 0,006 0,005
Min. - Max. 0,011- | 0,012 - | 0,005 - | 0,006 - | 0,010 - | 0,010 - | 0,005 - | 0,007 - | 0,002 - | 0,003 -

0,076 | 0,087 | 0,039 | 0,021 | 0,031 | 0,033 | 0,023 | 0,031 | 0,019 | 0,013
90. Perzentil 0,042 | 0,056 | 0,030 | 0,021 | 0,024 | 0,023 | 0,022 | 0,022 | 0,012 | 0,007
Median 0,024 | 0,027 | 0,011 | 0,013 | 0,015 | 0,016 | 0,011 | 0,014 | 0,005 | 0,004
S 0,013 | 0,017 | 0,011 | 0,005 | 0,006 | 0,006 | 0,006 | 0,006 | 0,005 | 0,002
Blei
Mittel 0,007 | 0,009 | 0,006 0,019 0, 010 | 0,006 0,024 0,024 | 0,012 0,012
Min. - Max. 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 - | 0,006 -

0,060 | 0,053 | 0,006 | 0,075 | 0,046 | 0,006 | 0,110 | 0,090 | 0,028 | 0,038
90. Perzentil 0,006 | 0,018 | 0,006 | 0,048 | 0,006 | 0,006 | 0,037 | 0,063 | 0,026 | 0,027
Median 0,006 | 0,006 | 0,006 | 0,009 | 0,006 | 0,006 | 0,019 | 0,014 | 0,006 | 0,006
S 0,007 0,07 0 0,022 | 0,012 0 0,025 | 0,024 | 0,008 | 0,010

38




Kultur | Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
Schwermetall 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
Nickel
Mittel 0,09 0,07 0,07 0,09 0,13 0,04 0,16 0,06 0,04 0,06
Min. - Max. 0,04-| 0,04-| 0,04-| 004-| 0,04-| 0,04-| 0,04-| 0,04-| 0,04-| 0,04-

0,49 0,21 0,17 0,15 0,29 0,09 0,26 0,20 0,04 0,15
90. Perzentil 0,15 0,14 0,10 0,14 0,17 0,04 0,22 0,14 0,04 0,14
Median 0,08 0,04 0,07 0,09 0,13 0,04 0,19 0,04 0,04 0,04
S 0,08 0,05 0,04 0,05 0,07 0,01 0,07 0,05 0 0,04
Zink
Mittel 20,3 26,0 23,2 26,2 28,1 30,4 23,0 23,3 22,2 24,3
Min. - Max. 13,1-| 153-| 145-| 20,2-| 239-| 255-| 14,0-| 18,2-| 18,5-| 19,0-

32,3 37,7 32,6 33,9 35,7 37,7 35,8 28,6 31,0 29,2
90. Perzentil 24,0 32,3 28,6 29,3 31,3 29,9 31,0 26,5 24,5 28,5
Median 19,8 26,4 22,8 26,2 27,3 35,1 22,9 23,2 22,3 23,9
S 3,9 5,3 4.8 3,6 3,4 4.0 6,2 2,7 3,0 3,3
Zulassiger Hochstgehalt fir Lebensmittel gemaf VO (EG) Nr. 1881/2006:

Cd: 0,2 mg/kg OS Winterweizen
0,1 mg/kg OS Ubriges Getreide

Pb: 0,2 mg/kg OS

Ni: keine Richtwerte

Zn: keine Richtwerte

Die langerfristige Entwicklung der Schwermetallgehalte bei Cadmium, Blei, Nickel und
Zink ist den Abbildungen 32 bis 35 zu entnehmen.
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Abbildung 32:

Entwicklung des Cadmiumgehaltes bei Getreide in den Jahren 1991 bis 2009
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Abbildung 33: Entwicklung des Bleigehaltes bei Getreide in den Jahren 1996 bis 2009
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Abbildung 34: Entwicklung des Nickelgehaltes bei Getreide in den Jahren 2002 bis 2009
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Abbildung 35: Entwicklung des Zinkgehaltes bei Getreide in den Jahren 2002 bis 2009

Die fur die Bewertung zugrunde gelegten zulassigen Hochstgehalte von Cadmium und
Blei wurden in den Jahren 2000 bis 2009 bei Nahrungsgetreide im Mittel zu folgendem

Prozentsatz ausgeschopft (Abb. 36 u. 37).

Getreide, auBer Weizen: 0,1 mg/kg OS

Zuldssiger Hochstgehalt fiir Lebensmittel gemal VO (EG) Nr. 1881/2006:

Weizen: 0,2 mg/kg OS
35 v
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Abbildung 36: Ausschopfung des zulassigen Héchstgehaltes bei Cadmium in Winterweizen

und Winterroggen in den Jahren 2000 bis 2009
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Zulassiger Hochstgehalt fiir Lebensmittel geman VO (EG) Nr. 1881/2006:
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Abbildung 37: Ausschopfung des zulassigen Héchstgehaltes bei Blei in Winterweizen und
Winterroggen in den Jahren 2000 bis 2009

4.5.2 Organische Schadstoffe

Wie bei den Schwermetallen sind im Jahre 2009 von allen Getreidearten ausgewahlte
Proben auf Pflanzenschutzmittelrickstande untersucht worden (jede 4. Probe).
Untersucht wurde auf:

Wirkstoffgruppen Insektizide:
- Chlorierte Kohlenwasserstoffe: a-HCH, B-HCH, x-HCH (Lindan), 6-HCH, e-HCH,
(CKW) HCB, Heptachlor, cis- und trans-Heptachlorepo-

xid, Aldrin, Isodrin, Dieldrin, Endrin, delta-keto-
Endrin, cis-Chlordan (CClI), trans-Chlordan (TClI)
und oxy-Chlordan (OCI), Mirex, a-Endosulfan
(E 1), B-Endosulfan (E 2), Endosulfansulfat (ESS),
op’-DDE, pp’-DDE, op’-DDD, pp’-DDD, op’-DDT,
pp’-DDT

- Pyrethroide (PYR): Cyhalothrin 1,-2
Permethrin 1, -2
Cyfluthrin 1, -2
Cypermethrin 1, -2

Deltamethrin

Fenvalerat

-2,-3,-4
3, -4

TLy TV,

Einzelwirkstoffe Fungizide: Triadimefon, Triadimenol, Kresoximmethyl,
Azoxystrobin, Epoxiconazol, Tebuconazol,
Difenoconazol 1 u. 2
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Wachstumsregulatoren: Chlormequat

Polychlorierte Biphenyle (PCB): PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 138, PCB 153,
PCB 180

Vom Untersuchungslabor der TLL wurden folgende Bestimmungsgrenzen angegeben:

Tabelle 26:

PSM Bestimmungsgrenze'
mg/kg Originalsubstanz

CKW, PCB 0,002

Pyrethroide 0,020

Triadimefon, Triadimenol,

Azoxystrobin, Epoxiconazol, 0,050

Tebuconazol, Difenoconazol

Kresoximmethyl 0,025

Metazachlor, Chlormequat 0,050

" Bestimmungsgrenze: Grenze, ab der eine genaue quantitative Messung méglich ist

Insektizide

Von 100 untersuchten Getreideproben sind im Jahre 2009 in keiner Probe Insektizid-
rickstande nachgewiesen worden bzw. die Konzentrationen lagen unterhalb der Be-
stimmungsgrenze (Tab. 27).

Tabelle 27: Ruckstande von Pflanzenschutzmitteln in Getreideproben in den Jahren 2008
und 2009 (mg/kg OS)

unlt;:r:)s;:nhte Konzen- Bestim- | maximale | Hochst-
mit Rucke trations- mungs- Konzen- menge
Jahr |Wirkstoff| Kultur | ge- . nuc bereich | grenze | tration |It. RHmV"
samt standen
Anzahl | % | mgl/kg (n) mg/kg mg/kg mg/kg
. Winter- 0,010
pp'DDT triticale 11 1 9 (1) 0,002 0,010 0,10
Tebuco- | Winter- 17 1 6 0,038 0,020 0,038 0.20
nazol gerste (1)
2008 | EPOXico- | Winter- 17 | 1 6 | 0045 0,020 0,045 0,20
nazol gerste (1)
Tebu- —jSommer- | g | 4 6 | 0021 0,020 0,021 0,20
conazol |gerste (1)
Epoxico- | Sommer- 16 1 6 0,042 0,020 0,042 0.20
nazol gerste (1)
Winter- | 56 | 25 | g1 |013-0801 45 0,80 2
weizen (22)
Winter- 0,28 - 0,77
2003 Chlor- roggen 12 7 58 7) 0,05 0,77 2
mequat V\{lpter- 11 6 55 0,38-2,40 0.05 240 >
triticale (6)
Winter- 1 47 | 5 | 42 |010-0241 45 0,24 2
gerste (2)
CKW, Pyrethroide, Es wurden in keiner der 100 untersuchten Proben Konzentrationen
2009 .
Azole > Bestimmungsgrenze festgestellt.
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unlt,er:)s;:nhte Konzen- Bestim- | maximale | Hochst-
mit Rucke trations- mungs- Konzen- menge
Jahr |Wirkstoff| Kultur | ge- . nuc bereich | grenze | tration |It. RHmV"
samt stinden
Anzahl| % | mglkg (n) mg/kg mg/kg mg/kg
Winter- | a6 | 5 | 44 |0.05-028] 445 0,28 2
weizen (5)
Winter- 12 | 5 | 42 |005-048) 45 0,48 2
roggen (5)
2009 | Chlor- | Winter- 13 | 4 |31 (005-0921 445 0,92 2
mequat | triticale (4)
Winter- 20 1 5 0,05-0,14 0.05 0.14 2
gerste (1)
Sommer- 19 1 5 0,05-0,11 0.05 0.11 2
gerste (1)

" Riickstands-Héchstmengenverordnung vom 21. Oktober 1999, zuletzt geandert am 02. Oktober 2009

Fungizide
Von 100 untersuchten Partien sind in keiner Probe bestimmbare Fungizidrickstande
festgestellt worden (Tab. 27).

Polychlorierte Biphenyle
Im Jahre 2009 sind ebenso wie im Vorjahr keine PCB festgestellt worden.

Wachstumsregulatoren

In diesem Jahr ist erneut auf den Wachstumsregulator Chlormequat untersucht worden,
der in der Regel in Winterweizen, Winterroggen und Triticale zum Einsatz gelangt. Im
Getreidekorn sind noch in beachtlichem Umfang Rickstande nachgewiesen worden
(Tab. 27).

Winterweizen: in 14 % der untersuchten Proben

Winterroggen: in 42 % der untersuchten Proben
Wintertriticale: in 31 % der untersuchten Proben
Wintergerste: in 5 % der untersuchten Proben
Sommergerste: in 5 % der untersuchten Proben

Die Entwicklung der Pflanzenschutzmittelrickstande (Insektizide und Fungizide) im Ge-
treide ist in den Abbildungen 38 und 39 dargestellit.
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4.6 Mikrobiologische Untersuchungen

Im Jahre 2009 sind alle erntefrischen Winterweizen-, Winterroggen-, Wintertriticale-,
Wintergerste- und Sommergersteproben auf ihren Besatz an Schimmelpilzen und spe-
ziell Fusarium untersucht worden. Die Untersuchung auf Bakterien und Hefen wurde
2008 eingestellt.

4.6.1 Pilze
Bei Pilzen ist 2009 im Mittel ein ahnlich hoher Pilzbesatz wie im Vorjahr festgestellt wor-
den (Tab. 28).

Tabelle 28: Pilzbesatz auf erntefrischem Getreide

Pilze davon Fusarium

Kultur 10° KBE/g 10° KBE/g

2008 2009 2008 2009
Winterweizen
Mittel 32,3 42,2 0,8 5,0
Min. - Max. 1,5 - 306 0,2 - 300 0-115 0-96
90. Perzentil 54,8 95,7 2,0 11,8
Median 22,6 24,0 0 1,7
S 39,7 48,5 1,5 11,3
Winterroggen
Mittel 41,6 33,7 1,3 5,5
Min. - Max. 56-171 3,0 - 105 0-14,0 0,2-45
90. Perzentil 77,3 68,8 2,6 10,0
Median 32,5 30,0 0,6 3,0
s 29,8 22,2 2,2 8,5
Wintertriticale
Mittel 55,7 66,7 1,1 5,5
Min - Max. 53-177 6,0 - 175 0-8,0 0,1-56,0
90. Perzentil 89,8 106,5 4.1 15,6
Median 51,0 61,8 0,4 1,3
s 35,2 36,6 1,8 11,0
Wintergerste
Mittel 56,5 65,9 1,511,6
Min. - Max. 8,6 - 183 5,0 - 260 0-20,5 0,2-70,0
90. Perzentil 120 137 3,6 29,0
Median 411 52,0 0,4 6,5
S 43,3 52,3 3,2 14,4
Sommergerste
Mittel 63,3 70,6 5,9 10,2
Min. - Max. 0,6 - 327 4,9 -342 0-114 0,5-90
90. Perzentil 126 123 11,0 24,9
Median 453 55 1,5 4,0
S 62,4 61,0 15,8 15,2

KBE = Kolonienbildende Einheit

Die Zusammensetzung der Feldpilzflora kann als getreidetypisch bezeichnet werden,
da der Uberwiegende Anteil an der Gesamtkeimzahl von produkttypischen Pilzen gebil-
det wurde. Bei den Schimmel- und Schwarzepilzen dominierten die Gattungen Acremo-
nium und Cladosporium gefolgt von den Gattungen Fusarium und Alternaria.

4.6.2 Fusarium

Im Jahre 2009 wurde im Vergleich zum Vorjahr bei allen Kulturen ein hoherer Fusarium-
besatz ermittelt. Der als bedenklich einzustufende Bereich von grofier 10 Tsd. KBE/g
wurde dabei in Einzelproben uberschritten (Tab. 28).

46



Bezieht man bei den gefahrdetsten Kulturen Winterweizen und Wintertriticale die letzten
14 Jahre in die Betrachtungen ein, wird deutlich, dass Thuringen mehrmals ein Fusari-

umproblem hatte, so auch andeutungsweise 2009 (Abb. 40).

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr

2 22,0 Bedenklicher Besatz: >10 Tsd. KBE/g |
20 -
16,1
= 15 1
% 111 102 11,4
2 10 - 9.3
7,2
, 5, 5,055
> 2,1 |:I 6d> 2,531 212,4
[h2 [I i Bl B
ol [ i

O Winterweizen B Wintertriticale

Abbildung 40: Entwicklung des Fusariumbesatzes bei Winterweizen und Wintertriticale 1996
bis 2009

Einen Gesamtlberblick Uber die Entwicklung des Fusariumbesatzes aller Getreidearten
seit 1996 gibt Abbildung 41.
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Abbildung 41: Entwicklung des Fusariumbesatzes bei Getreide in den Jahren 1996 bis 2009

Die Bestimmung der Fusariumarten ergab 2009 bei Winterweizen keine Dominanz einer
Fusariumspezies (2008: Tab. 29; 2009: Tab. 30). Bei den Ubrigen Getreidearten entfiel
der hochste durchschnittliche Fusariumbesatz auf die Arten Fusarium graminearum und
avenaceum, bei den Gersten auch auf Fusarium tricinctum. Ein Vorherrschen von Fusa-
rium graminearum konnte in den letzten beiden Jahren nicht beobachtet werden (siehe

Abbildungen 42 bis 46).

Tabelle 29: Anteil der Fusariumspezies am Gesamtbesatz 2008

Fusarium davgn . . . . .
Kultur Fusarium | Fusarium Fusarium Fusarium | Fusarium | Fusarium

gesamt poae |avenaceum | graminearum | culmorum | tricinctum | sonstige |

Winterweizen
Mittel 0,8 0,3 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2
Min. - Max. 0-11,5 0-5,0 0-25 0-1,5 0-20 0-14 0-11,0
90. Perzentil 2,0 0,6 0,1 0,2 0,0 0,2 0,3
Median 0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
s 1,5 0,7 0,3 0,2 0,2 0,2 1,2
Winterroggen
Mittel 1,3 0,1 0,7 0,3 0,0 0,1 0,1
Min. - Max. 0-14,0 0-0,5 0-55 0-12,0 0-0,2 0-1,5 0-20
90. Perzentil 2,6 0,5 2,0 0,5 0,0 0,1 0,5
Median 0,6 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
s 2,2 0,2 1,2 1,7 0,0 0,3 0,3
Wintertriticale
Mittel 1,1 0,2 0,3 0,2 0 0,2 0,2
Min - Max. 0-8,0 0-25 0-75 0-45 0 0-50 0-55
90. Perzentil 4,1 0,5 0,5 0,3 0 0,2 0,4
Median 0,4 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0
s 1,8 0,4 1,1 0,7 0 0,8 1,0
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. davon
Kultur L Fusarium | Fusarium Fusarium Fusarium | Fusarium | Fusarium
gesamt poae |avenaceum | graminearum | culmorum | tricinctum | sonstige |

Wintergerste
Mittel 1,5 0,1 0,4 0,2 0,0 0,5 0,3
Min. - Max. 0-20,5 0-3,0 0-10,0 0-5,0 0-0,5 0-15,0 0-5,0
90. Perzentil 3,6 0,2 0,5 0,5 0,1 0,5 1,0
Median 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0
s 3,2 0,4 1,3 0,7 0,1 2,2 0,9
Sommergerste
Mittel 5,9 1,0 1,0 0,5 0 21 1,3
Min. - Max. 0-114 0-10,0 0-30,0 0-15 0 0-95,0 0-35,0
90. Perzentil 11,0 2,4 1,0 0,9 0 2,0 4,2
Median 1,5 0,2 0,0 0,0 0 0,0 0,0
S 15,8 2,0 4,2 2,1 0 11,9 47
Tabelle 30: Anteil der Fusariumspezies am Gesamtbesatz 2009

Fusarium dav<_>n . . . . .
Kultur Fusarium | Fusarium Fusarium Fusarium | Fusarium | Fusarium

gesamt poae |avenaceum | graminearum | culmorum | tricinctum | sonstige |

Winterweizen
Mittel 5,0 0,6 1,1 1,0 0,03 0,6 1,7
Min. - Max. 0-96 0-10 0-30 0-30 0-1 0-25 0-80
90. Perzentil 11,8 1,5 1,5 1,8 0 0,5 2,5
Median 1,7 0 0 0,2 0 0 0,1
s 11,3 1,4 3,9 3,4 0,1 2,6 8,2
Winterroggen
Mittel 5,5 0,1 1,2 3,5 0,0 0,1 0,6
Min. - Max. 0,2 -45 0-5 0-6 0-40 0-0,5 0-1 0-6
90. Perzentil 10,0 0,1 0,5 0,5 0 0,5 0,1
Median 3,0 0 5,0 5,8 0 0 1,6
S 8,5 0,7 1,7 7,9 0,1 0,2 1,0
Wintertriticale
Mittel 5,5 0,1 2,4 2,0 0,1 0,3 0,7
Min - Max. 0,1-56 0-15 0-55 0-20 0-35 0-10 0-25
90. Perzentil 15,6 0,1 2,8 6,0 0 0,1 0,6
Median 1,3 0 0,1 0,5 0 0 0
S 11,0 0,2 9,1 3,8 0,5 1,4 3,6
Wintergerste
Mittel 11,6 0,6 3,0 5,5 0,0 2,0 0,5
Min. - Max. 0,2-70 0-12 0-35 0-45 0-0,9 0-45 0-15
90. Perzentil 29,0 1,1 6,4 15,0 0 5,0 1,0
Median 6,5 0,0 0,5 2,0 0 0 0
S 14,4 2,0 6,2 8,8 0,1 5,8 1,8
Sommergerste
Mittel 10,2 0,8 3,0 3,3 0,1 1,8 1,1
Min. - Max. 0,5-90 0-30 0-55 0-30 0-8 0-54 0-5
90. Perzentil 24,9 0,5 7,5 10,0 0 4.4 3,1
Median 4,0 0 0,3 0,6 0 0 0,5
S 15,2 3,9 8,2 6,1 0,9 6,5 1,4
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4.6.3 Mykotoxine

Im Jahre 2009 wurden wie beim Fusariumbesatz etwas hohere Mykotoxingehalte im
Getreide festgestellt. Die Untersuchung auf Deoxynivalenol und Zearalenon erfolgte
mittels ELISA-Test, bei Uberschreitung des zuldssigen Hochstgehaltes erfolgte eine
Uberprifung der Ergebnisse mit LC/MS/MS.

Deoxynivalenol (DON)

Im Jahre 2009 bewegten sich die DON-Gehalte bei den Getreidearten auf hoherem Ni-
veau als im Vorjahr (Tab. 31).

Bei Winterweizen, Winterroggen, Wintertriticale und Sommergerste sind vereinzelt Ge-
halte > 1 250 ug/kg (zulassiger Hochstwert fur unverarbeitetes Getreide als Lebensmit-
tel) aufgetreten. Bei Wintertriticale Uberschritten immerhin 20 % der Proben (10 Partien)
den zulassigen Hochstwert.
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Tabelle 31:

Deoxynivalenol (DON)-Gehalt bei Getreide 2008 und 2009

DON-Gehalt Prozentualer Anteil
Ik Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
Hg'kg 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
Probenanzahl | 145 145 49 49 45 50 70 80 64 75
<Nachweis- | 25 | 55 | 76 | 35 55 | 20 | 8 | 45 | 73 | 60
grenze (NG)
NG - 250 15 26 20 29 24 26 13 25 19 25
251 - 500 12 16 4 6 3 20 4
501 - 1 000 10 2 20 1 7
1001 -1250 - 2 - - 4 6 - - 3
1251 -2500 - - 10 7 20 - - - 1
2501 -5000 - - - - 2 - - - - -
> 5000 - 1 - - - 2 - - - -
Mittel 106 232 98 383 323 774 84 215 119 193
: 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 -
Min. - Max. 1100 | 6300 | 1000 | 2400 | 2700 | 5600 | 590 1200 | 870 | 1600
90. Perzentil 190 360 152 | 1044 | 1160 | 1800 151 492 234 504
Median 55 55 55 200 55 400 55 130 55 55
s 134 590 143 511 575 951 88 233 154 301

Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide als Le-
bensmittel gemaf VO (EG) 1881 / 2006 vom 19.12.2006:

Orientierungswerte im Tierfutter:
(nach BML-Rundschreiben, 2000)

1250 pg DON/kg

1 000 ug DON/kg (Schweine)
5 000 pg DON/kg (Rinder)

Seit dem 1. Juli 2006 sind in Deutschland und der EU gemaf VO (EG) 856/2005 zulas-
sige Hochstgehalte fur unverarbeitetes Getreide und Getreideerzeugnisse eingefuhrt

worden.

Die VO (EG) 1881/2006 vom 19. Dezember 2006 erweiterte die Festsetzung zulassiger
Hochstgehalte fur Fusariumtoxine in Mais und Maiserzeugnissen. Damit sind ab dem 1. Ju-
li 2007 fur alle EU-Mitgliedstaaten auch fur Mais einheitlich zulassige Mykotoxinhéchstge-
halte fir DON und ZEA festgelegt worden (Tab. 32).

53




Tabelle 32: Zuldssige Hdchstgehalte fir Fusariumtoxine in Lebensmitteln

Wirkstoff Lebensmittelgruppe el Hocl1'|)stmenge
ug/kg
Unverarbeitetes Getreide aulRer Hartwei- 1250
zen, Hafer und Mais
Unverarbeiteter Hartweizen, Hafer und
Mais 1750
Deoxynivalenol Getreide.mehl (Enderzeugnis zum 750
(DON) me_nschhchen Verzehr)
Teigwaren (trocken) 750
Brot, feine Backwaren, Kekse, Getreide- 500
snacks und Fruhstlckszerealien
Getreidebeikost und andere Beikost flr 200
Sauglinge und Kleinkinder
Unverarbeitetes Getreide auer Mais 100
Unverarbeiteter Mais 200
Getreidemehl, ausgenommen Maismehl 75
Maismehl, Maisschrot, 200
Zearalenon Maisgri_ts, Maiskeime _
(ZEA) Brot, feine Bac'!(wafen, Kekse_, Getreide-
snacks und Fruhstlickszerealien, ohne 50
Mais
Snacks und Frihstlckszerealien aus Mais 100
Getreidebeikost und andere Beikost flr 20
Sauglinge und Kleinkinder

V" Verordnung der EU-Kommission Nr. 1881/2006 zur Festsetzung der Hochstgehalte fiir bestimmte
Kontaminanten in Lebensmitteln vom 19. Dezember 2006

Die langfristige Betrachtung der DON-Gehalte von Winterweizen zeigt, dass im Jahre
2007 ahnlich hohe Gehalte wie 2002 festgestellt wurden, wahrend fur 2008 und 2009
Entwarnung gegeben werden konnte (Tab. 33 und Abb. 46).

Tabelle 33: Deoxynivalenol (DON)-Gehalt bei Winterweizen in den Jahren 2000 bis 2009

DON-Gehalt Prozentualer Anteil
na/kg 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Probenanzahl | 150 146 145 145 145 145 145 145 145 145
<NG 46 60 12 33 54 59 76 27 76 55
NG - 250 15 15 15 23 18 25 13 28 15 26
251 -500 21 15 30 21 12 8 5 14 6 12
501 -1 000 9 5 26 14 9 7 4 18 3 3
1001 - 2000 5 6 13 5 6 1 1 9 - 3
2001 -5000 6 - 5 4 1 - - 3 - -
> 5000 - - - - - - 1 1 - 1
Mittel 421 223 646 412 275 160 169 576 106 232
Min. - Max. 60 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 -
4600 | 1900 | 4900 | 3200 | 2200 | 1200 | 5900 | 6800 | 1100 | 6300
90. Perzentil - - - 908 918 396 272 | 1360 19 360
Medianwert - 55 440 200 55 55 55 210 55 55
S - - 729 574 392 200 528 962 134 590

Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide als Lebensmittel 1 250 ug DON/kg

gemafl VO (EG) 1881/ 2006 vom 19.12.2006:

Orientierungswerte im Tierfutter: 1 000 uyg DON/kg (Schweine)
(nach BML-Rundschreiben, 2000) 5 000 pg DON/kg (Rinder)
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Abbildung 47: Entwicklung des DON-Gehaltes bei Winterweizen und Wintertriticale 1998 bis
2009

Eine ahnliche Situation war auch bei Wintertriticale zu beobachten, allerdings liegen
hier die Mittelwerte hoher als bei Winterweizen (Tab. 34 u. Abb. 47).

Tabelle 34: Deoxynivalenol (DON)-Gehalt bei Wintertriticale in den Jahren 2000 bis 2009

DON-Gehalt Prozentualer Anteil
Hg/kg 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Probenanzahl 30 30 35 35 45 45 45 45 45 50
<NG 33 40 14 49 38 20 51 18 55 20
NG - 250 10 10 14 22 18 18 18 22 24 26
251 - 500 23 13 23 6 11 16 18 16 4 6
501 -1 000 20 17 9 6 13 22 7 11 2 20
1001 -2000 3 10 20 11 13 11 4 14 4 26
2001 - 5000 10 10 17 6 7 13 2 16 11 -
> 5000 - - 3 - - - - 2 - 2
Mittel 620 599 | 1319 | 422 589 772 291 1096 | 323 774
Min. - Max 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 - 55 -
) ] 5000 | 2700 |12700]| 2400 | 3500 | 3800 | 2200 | 5900 | 2700 | 5600
90. Perzentil - - - | 1230 | 1560 | 2160 588 | 3240 | 1160 | 1800
Medianwert - 260 370 120 190 410 55 370 55 400
s - - 12290 649 817 891 464 | 1438 575 951
Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide als Le-
bensmittel gemaR VO (EG) 1881 / 2006 vom 19.12.2006: 1250 ug DON/kg
Orientierungswerte im Tierfutter: 1 000 ug DON/kg (Schweine)
(nach BML-Rundschreiben, 2000) 5 000 pg DON/kg (Rinder)
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Einen Gesamtuberblick Uber die Entwicklung des DON-Gehaltes bei Getreide gibt Ab-
bildung 48.
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Abbildung 48: Entwicklung des Deoxynivalenolgehaltes bei Getreide in den Jahren 1998
bis 2009

Hierbei wird nochmals deutlich, dass gegenwartig die groRte Gefahrdung bei Wintertriti-
cale besteht. Es ist die Getreideart, bei der der Anteil an Fusarium graminearum am
hochsten war. Damit wird die Erkenntnis bestatigt, dass vorrangig von Fusarium grami-
nearum die Bildung von DON ausgeht.

Zearalenon (ZEA)

Bei ZEA lagen die Gehalte bei Getreide in den letzten Jahren vielfach unterhalb der
Nachweisgrenze und Partien mit erh6hten Konzentrationen kamen eher selten vor. Eine
Uberschreitung des zuldssigen Héchstgehaltes in unverarbeitetem Getreide von
100 pg/kg war im Jahre 2007 in einigen Proben bei Winterweizen, Wintertriticale und
Sommergerste festgestellt worden. In den Jahren 2008 und 2009 kam es in keiner der
untersuchten Partien zu einer Uberschreitung des zuldssigen Hochstgehaltes (Tab. 35).
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Tabelle 35:

Zearalenon (ZEA)-Gehalt bei Getreide 2008 und 2009

ZEA-Gehalt Prozentualer Anteil
uglkg Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
2008 | 2009 | 2008 2009 2008 | 2009 2008 2009 2008 | 2009
Probenanzahl | 145 145 49 49 45 50 70 80 64 75
<NG 100 99 98 92 96 94 97 99 100 100
NG - 50 - 1 2 2 4 6 3 1 - -
51-100 - - - 6 - - - - - -
101 - 250 - - - - - - - - - -
251 - 500 - - - - - - - - - -
> 500 - - - - - - - - - -
Mittel 12 12 12 16 12 13 14 12 12 12
Min. - Max. 12-12112-49(12-32112-9112-31|12-29|12-38|12-32|12-12|12-12
90. Perzentil 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
Median 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
s 0 3,3 29 14,6 2,8 3,6 54 2,2 0 0
Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide als
Lebensmittel gemal VO (EG) 1881 / 2006 vom 19.12.2006: 100 ug ZEA/g
Orientierungswerte im Tierfutter: 50 ug ZEA/kg (Ferkel)

(nach BML-Rundschreiben, 2000)

250 pug ZEA/kg
500 pg ZEA/kg

(Sauen, Kalber)
(Kihe, Mastrinder)

Langfristig betrachtet waren die ZEA-Probleme unter den Witterungsbedingungen der
Jahre 2002 und 2007 am groten (Tab. 36, Tab. 37 u. Abb. 49).

Tabelle 36: Zearalenon (ZEA)-Gehalt bei Winterweizen in den Jahren 2000 bis 2009
ZEA-Gehalt Prozentualer Anteil
Hg/kg 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Probenanzahl | 150 146 145 145 145 145 145 145 145 145
<NG 90 92 63 100 95 88 90 83 100 99
NG - 50 5 18 - 3 11 6 4 - 1
51-100 1 3 11 - 2 1 1 6 - -
101 - 250 - 5 - - 2 4 - -
251 - 500 - - 2 - - - - 1 - -
> 500 - - 1 - - - 1 2 - -
Mittel 15 15 41|12 14 15 24 33 12 12
Min. - Max 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 -
) ' 90 87 688 12 57 88 1100 | 590 12 49
90. Perzentil - - - 12 12 27 20 66 12 12
Medianwert - 12 12 12 12 12 12 12 12 12
s - - 86 0 7,8 9,0 92 81 0 3,3
Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide als
Lebens?nittel gemigfl VO (EG) 1881/ 2006 vom 19.12.2006: 00 HI ZEAKg
Orientierungswerte im Tierfutter: 50 ug ZEA/kg (Ferkel)
(nach BML-Rundschreiben, 2000) 250 uyg ZEA/kg (Sauen, Kalber)
500 ug ZEA/kg (Kihe, Mastrinder)
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Tabelle 37:

Zearalenon (ZEA)-Gehalt bei Wintertriticale in den Jahren 2000 bis 2009

ZEA-Gehalt Prozentualer Anteil
Hg/kg 2000 | 2001 2002 | 2003 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2008 2009

Probenanzahl 30 30 35 35 45 45 45 45 45 50
<NG 93 80 63 43 78 69 76 62 96 94

NG - 50 7 13 14 40 16 11 15 14 4 6
51-100 7 3 17 4 13 7 4 - -
101 - 250 - - 8 - - 7 2 9 - -

251 - 500 - - 6 - 2 - - 9 - -

> 500 - - 6 - - - - 2 - -
Mittel 13 19 89 30 2531|122 77 12 13
Min. - Max 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 -
) ' 34 70 632 73 322 160 140 600 31 29

90. Perzentil - - - 59 44 71 41 274 12 12
Medianwert - 12 12 28 12 12 12 12 12 12
s - - 163 19 47 36 24 135 2,8 3,6

Zulassiger Hochstgehalt fur unverarbeitetes Getreide

als Lebensmittel gemaf VO (EG) 1881 / 2006

vom 19.12.2006:
Orientierungswerte im Tierfutter:
(nach BML-Rundschreiben, 2000)

100 ug ZEA/Kkg

50 uyg ZEA/kg (Ferkel)
250 ug ZEA/kg (Sauen, Kalber)
500 pg ZEA/kg (Kihe, Mastrinder)

100 Zulassiger Hochstgehalt fiir unverarbeitetes Getreide
89 gemdfR VO (EG) 1881/2006: 100 ug ZEA/kg
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Abbildung 49:

Entwicklung des ZEA-Gehaltes bei Winterweizen und Wintertriticale 1997 bis

2009

Einen Gesamtuberblick Uber die Entwicklung des ZEA-Gehaltes bei Getreide gibt Abbil-

dung 50.
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Abbildung 50: Entwicklung des ZEA-Gehaltes bei Getreide in den Jahren 1997 bis 2009

Nivalenol, Fusarenon X, T2 HT2

Im Jahr 2008 sind im Untersuchungslabor neben DON und ZEA weitere Mykotoxine, die
kunftig im Getreideanbau eine Rolle spielen kdnnen, eingearbeitet worden. Es handelt
sich um Nivalenol, Fusarenon X, T2 und HT2. Im Jahre 2008 wurden aus dem Proben-
pool 13 Getreidepartien ausgewahlt, die einen erhohten Gesamt-Fusariumbesatz (> 10
Tsd. KBE/gQ) aufwiesen. Die Untersuchung erfolgte nach einer Hausmethode mittels
LCMS.

Bei den Proben handelte es sich um

Winterweizen: 2 Proben
Winterroggen: 1 Probe

Wintergerste: 2 Proben
Sommergerste: 8 Proben

Die Ergebnisse sind im Untersuchungsbericht 2008 dargestellit.

Im Jahre 2009 ist das Untersuchungsprogramm auf insgesamt 100 Proben ausgeweitet
worden.

Probenschlissel: Winterweizen 36 Proben von 145
Winterroggen 12 Proben von 49
Wintertriticale 13 Proben von 50
Wintergerste 20 Proben von 80
Sommergerste 19 Proben von 75
gesamt 100 Proben von 399
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Das bedeutet, dass systematisch jede 4. Probe untersucht wurde (Auswahl nach Probe-
Nummern).

Die zusatzlich untersuchten Mykotoxine sind in diesem Jahr in den Kulturen Winterrog-
gen und Wintertriticale nicht und in Winterweizen und Wintergerste nur in Einzelpartien
nachgewiesen worden (Tab. 38).

Tabelle 38: Mykotoxingehalte von Nivalenol, Fusarenon X, T2 und HT2 im Getreide 2009
(Angaben in ug/kg OS)
Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
n =36 n=12 n=13 n=20 n=19
Nivalenol
Mittel 25 2525 25 27
Min. - Max. 25-25 25-25 25-25 25-25 25-73
Fusarenon X
Mittel 25 2525 25 25
Min. - Max. 25-25 25-25 25-25 25-25 25-25
T2
Mittel 10 10 10 10 21
Min. - Max. 10 - 21 10-10 10-10 10-10 10 - 99
HT2
Mittel 10 10 10 10 52
Min. - Max. 10-10 10-10 10-10 10-10 10 - 330

Anders stellt sich die Situation bei Sommergerste dar, wo insbesondere die Mykotoxine
T2 und HT2 in groRerem Umfang die Bestimmungsgrenze Uberschritten (Abb. 51).
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Abbildung 51:

Mykotoxingehalt von Nivalenol, Fusarenon X, T2 und HT2 bei Sommergerste

2009
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4.7
4.71

Zusatzliche Auswertungen
Vergleich der DON-Gehalte zwischen ELISA-Test und HPLC-Analytik

Mit der Bestimmung von Nivalenol, Fusarenon X, T2 und HT2 mittels HPLC-Analytik ist
auch der DON-Gehalt mit untersucht worden, so dass in diesem Jahr von 100 Proben
Parallelbestimmungen mit ELISA und HPLC vorliegen.
Der Vergleich beider Analysenmethoden ergibt bei allen Kulturen in der Tendenz gerin-
gere DON-Gehalte bei der HPLC-Analytik (Tab. 39).

Tabelle 39: Vergleich der DON-Gehalte zwischen ELISA-Test und HPLC-Analytik

Analysenmethode | Winterweizen | Winterroggen | Wintertriticale | Wintergerste | Sommergerste
n = 36 n=12 n=13 n =20 n=19

DON (ELISA)

Mittel 135 343 909 201 164

Min. — Max. 55-470 55 -1500 55-2400 55 - 560 55-1000

DON (HPLC)

Mittel 107 258 577 191 127

Min.- Max. 25-420 25-990 25-1500 25-640 25 - 850

Die Unterschiede zwischen beiden Methoden werden umso hoher, je grof3er die Analy-

senwerte sind.

Einschrankend ist zu berucksichtigen, dass die Aussagekraft der Ergebnisse durch un-
terschiedliche Bestimmungsgrenzen beeinflusst ist:

ELISA-Test

HPLC-Analytik

Bestimmungsgrenze:

Werte < Bestimmungsgrenze:

Bestimmungsgrenze:
Werte < Bestimmungsgrenze:

110 pg/kg OS

55 ug/kg

50 pg/kg OS

25 ug/kg

Die Einzelwerte je Getreideart sind in den Abbildungen 52 bis 56 zusammengestellt.
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Abbildung 52: Vergleich der DON-Gehalte zwischen ELISA-Test und HPLC-Messung Winterweizen 2009
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4.7.2 Fruhinformationssystem (FIS) Fusarium / Mykotoxine

Um zu einem moglichst frihen Zeitpunkt Informationen zum Fusarium- und Mykotoxin-
status des frisch geernteten Getreides in Thlringen zu erhalten, wurde in der TLL Jena
im Jahre 2002 ein Frihinformationssystem aufgebaut, welches bis zum Jahre 2009 wei-
tergefuhrt wurde. Es beinhaltet folgende Teilbereiche:

1. Untersuchung von ca. 20 % der Proben je Getreideart auf den Fusariumbesatz
(Keimzahl) sowie den DON- bzw. ZEA-Gehalt sofort nach Probeneingang.

Probenschliissel: Winterweizen 29 Proben von 145
Winterroggen 10 Proben von 50
Wintertriticale 10 Proben von 50
Wintergerste 16 Proben von 80
Sommergerste 15 Proben von 75
gesamt 80 Proben von 400 (20 %)

Untersuchung der jeweils ersten eingehenden Proben von jeder Getreideart, wo-
bei die schnelle Bereitstellung der Untersuchungsergebnisse Prioritat vor der re-
prasentativen regionalen Verteilung der Proben hat.

2. Datenauswertung, Erarbeitung aktueller, kumulativer Wocheninformationen und
Veroffentlichung der Ergebnisse im Internet (AINFO).

Im Jahre 2009 wurden folgende Ergebnisse erzielt:

Vergleich von Fusarium-Keimzahl, DON- und ZEA-Gehalten zwischen Fruhinfor-
mationssystem und Endergebnis

Die Untersuchungsergebnisse des Fruhinformationssystems ergaben im Jahre 2009 im

Vergleich mit dem Endergebnis aller untersuchten Partien von der Groenordnung her
eine gute Ubereinstimmung (Tab. 40 bis Tab. 44).
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Tabelle 40: Frihinformationssystem Fusarium/Mykotoxine 2007 bis 2009
Vergleich zwischen Frihinformationssystem und Endergebnis
Winterweizen
Kriterium 2007 2008 2009
FIs” EE" FIS EE FIS EE

untersuchte Schldage 38/90 145 36/30 145 18/53 145
Fusarium-Keimzahl 2,9 5,9 0,9 0,8 4,3 5,0
Min. - Max. 0-27 0-85 0-10 0-115 0-35 0-96
bedenkl. Fusariumbesatz
(> 10 Tsd. KBE/g) % 5 17 0 1 11 12
De°"y""’a'e"°'9e?:g'}kg) 656 576 117 106 185 232
Min. - Max. 55-6800 | 55-6800 | 55-700 | 55-1100 | 55-1600 | 55-6 300
Uberschreitung des
zulass. Hochstgehaltes? 12 11 0 0 2 2
(> 1250 ug/kg) %
Zearalenongehalt (ug/kg) 38 33 12 12 12 12
Min. - Max. 12 - 380 12 - 590 12-12 12-12 12-12 12-49
Uberschreitung des
zulass. Hbchstgehaltesz) 10 3 0 0 0 0
(> 100 pg/kg) %
VRIS = Frdhinformationssystem 2007: 02.08. - 14.09.07

2008: 31.07.-01.10.08

2009 31.07.-02.10.09

EE = Endergebnis

2007 bis 2009:
2 Zulass. Hoéchstgehalt gem. VO (EG) 1881/2006 vom 19.12.2006: 1 250 ug DON/kg bzw. 100 ug ZEA/kg

30.11.d. J.

Tabelle 41:  Frihinformationssystem Fusarium/Mykotoxine 2007 bis 2009
Vergleich zwischen Frihinformationssystem und Endergebnis
Winterroggen

Kriterium 2007 2008 2009

FIS EE FIS EE FIS EE
untersuchte Schlage 20/26 50 9/48 49 15/28 49
Fusarium-Keimzahl 5,5 5,8 1,1 1,371 5,5
Min. - Max. 0-40 0-71 0-5 0-14 0,5-45 0,2-45
bedenkl. Fusariumbesatz
(> 10 Tsd. KBE/g) % 15 14 0 2 13 8
Deoxyn|valenolgehalng/kg) 140 158 99 98 380 383
Min. - Max. 55-920 |55-1900|55-1000|55-1000|55-1900 |55-2400
Uberschreitung des zuléss.
Hochstgehaltes 0 0 0 0 11 10
(> 1250 pg/kg) %
Zearalenongehalt  (ug/kg) 13 14 12 1215 16
Min. - Max. 12-34 12 - 55 12-32 12-32 12-91 12-91
Uberschreitung des zuléss.
Hochstgehaltes 0 0 0 0 0 0
(> 100 ug/kg) %
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Tabelle 42: Frihinformationssystem Fusarium/Mykotoxine 2007 bis 2009
Vergleich zwischen Frihinformationssystem und Endergebnis
Wintertriticale
Kriterium 2007 2008 2009
FIS EE FIS EE FIS EE
untersuchte Schldage 9/11 45 13/9 45 12/14 50
Fusarium-Keimzahl 8,9 16,1 1,0 1,1 1,6 5,5
Min. - Max. 0-70 0-119 0-5 0-8 0,1-6 0,1-56
bedenkl. Fusariumbesatz
(> 10 Tsd. KBE/g) % " 33 0 0 0 12
Deoxynivalenolgehalt (ug/kg)| 1087 1096 243 323 609 774
Min. - Max. 55-5200[55-5900[55-1400|55-2700|55-1800 | 55-5600
Uberschreitung des zuléss.
Hochstgehaltes 27 18 11 9 14 22
(> 1250 ug/kg) %
Zearalenongehalt (ug/kg) 15 77 12 12 12 13
Min. - Max. 12-30 12 - 600 12-12 12-31 12-12 12-29
Uberschreitung des zuléss.
Hoéchstgehaltes 0 20 0 0 0 0
(> 100 pg/kg) %
Tabelle 43: Frihinformationssystem Fusarium/Mykotoxine 2007 bis 2009
Vergleich zwischen Frihinformationssystem und Endergebnis
Wintergerste
Kriterium 2007 2008 2009
FIS EE FIS EE FIS EE
untersuchte Schlage 70 70 69/66 70 80 80
Fusarium-Keimzahl 3,7 3,7 1,51,5 11,7 11,7
Min. - Max. 0,2-37 0,2-37 0-21 0-21 0,2-70 0,2-70
bedenkl. Fusariumbesatz 7 7 3 3 31 31
(> 10 Tsd. KBE/g) %
Deoxynlvalenolgeha(:}g/kg) 75 75 86 84 215 215
Min. - Max. 55 - 380 55 - 380 55 - 590 55-590 | 55-1200 | 55-1200
Uberschreitung des
zuldss. Hochstgehaltes 0 0 0 0 0 0
(> 1250 ug/kg) %
Zearalenongehalt (ug/kg) 12 12141412 12
Min. - Max. 12-12 12-12 12-38 12 - 38 12-32 12-32
Uberschreitung des
zuldss. Hochstgehaltes 0 0 0 0 0 0
(> 100 pg/kg) %
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Tabelle 44:

Frahinformationssystem Fusarium/Mykotoxine 2007 bis 2009

Vergleich zwischen Frihinformationssystem und Endergebnis

Sommergerste

Kriterium 2007 2008 2009

FIS EE FIS EE FIS EE
untersuchte Schldage 13/21 65 29/13 64 18/46 75
Fusarium-Keimzahl 16,3 35,1 2,8 5,9 4,9 10,2
Min. - Max. 04-155 | 0,4-245 0-13 0-114 0,5-17 0,5-90
bedenkl. Fusariumbesatz
(> 10 Tsd. KBE/g) % 15 62 10 13 17 31
Deoxynivalenolgehalt 158 196 115 119 150 193

(Lg/kg)

Min. - Max. 55-450 | 55-1000 | 55-250 55-870 | 55-1000 | 55-1600
Uberschreitung des
zuldss. Hochstgehaltes 0 0 0 0 0 1
(> 1250 ug/kg) %
Zearalenongehalt (ug/kg) 12 23 1212 12 12
Min. - Max. 12-12 12-210 12-12 12-12 12-12 12-12
Uberschreitung des
zuldss. Hochstgehaltes 0 3 0 0 0 0
(> 100 pg/kg) %

Das Frihinformationssystem hat seine Aufgabe zur frihen Information Uber den Fusa-
rium- und Mykotoxinstatus des Thuringer Getreides auch im Jahre 2009 erfullt. Man
konnte den Fusariumstatus bei allen Getreidearten bereits zeitig diagnostizieren und
erkennen, dass bei den Mykotoxingehalten des Getreides keine Probleme zu erwarten
waren.

Datenauswertung und Veroffentlichung

Die Ergebnisse des Fruhinformationssystems sind im Zeitraum 31. Juli bis 02. Oktober
2009 in zehn aktuellen, kumulativen Meldungen im Internet (www.tll.de/ainfo) verdffent-
licht worden. Das Fruhinformationssystem wird aller Voraussicht nach im Jahre 2010
weitergefuhrt und die Ergebnisse veroffentlicht.

4.7.3 Ertrags- und Qualitatsunterschiede zwischen konventionellem und 6kolo-
gischem Anbau

Seit dem Jahre 2001 findet eine separate Auswertung von Ertrags- und Qualitatspara-

metern auf Flachen mit 6kologischer Bewirtschaftungsweise statt. In den letzten neun

Jahren waren in Tharingen nachstehende Kulturen als Auswahlschlage betroffen:

Ubersicht iiber die Ertrags- und Qualititsermittiung auf dkologisch bew irtschafteten Fla-
chen

Jahr Kultur Anzahl Schlage

2001 Winterweizen 3

2002 Winterweizen 3

2003 Winterroggen 3

2004 Winterweizen 5
Winterweizen 2
Winterroggen 3

2005 Wintertriticale 2
Wintergerste 1
Sommergerste 2
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Jahr Kultur Anzahl Schlage

Winterroggen
2006 Wintertriticale

Winterweizen
2007 Winterroggen
Wintertriticale

Winterweizen

Winterroggen
2008 Wintertriticale

Sommergerste

Winterweizen

2009 Winterroggen

WAININN IR IWI=R =N =

Wintertriticale

Folgende Ergebnisse wurden erzielt (Tab. 45 bis Tab. 47):

Tabelle 45: Winterweizenqualitdt bei konventioneller und &kologischer Bewirtschaftungs-
weise 2001 bis 2009

Parameter konventionell okologisch Differer]z zu
(n =998) (n=17) konventionell

Kornertrag dt/ha bei 86 % TS 73,5 41,3 -32,2
Schwarzbesatz % 0,27 1,06 +0,79
Auswuchs % 0,60 0,18 -0,42
Rohproteingehalt % 13,9 11,0 -2,9
Sedimentation ml 55 33 -22
Fusariumbesatz Tsd. KBE/g 4,1 1,2 -2,9
DON-Gehalt Mg/kg 255 160 -95

Tabelle 46: Winterroggenqualitat bei konventioneller und 6kologischer Bewirtschaftung 2003

bis 2009
Parameter konventionell okologisch Differenz zu
(n = 278) (n =15) konventionell
Kornertrag dt/ha bei 86 % TS 67,2 34,3 - 32,9
Schwarzbesatz % 0,51 2,32 +1,81
Auswuchs % 0,63 0,23 - 0,40
Mutterkornbesatz % 0,12 0,06 - 0,06
Rohproteingehalt % 10,6 9,0 -1,6
Fallzahl sek 243 242 -1
Fusariumbesatz Tsd. KBE/g 4,0 0,3 -3,7
DON-Gehalt pg/kg 279 70 - 209
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Tabelle 47: Ertrags- und Qualitatsvergleich zwischen konventionell und 6kologisch ange-

bautem Getreide 2009

Winterweizen Winterroggen Wintertriticale

konv. okol. konv. okol. konv. okol.

n =143 n=2 n =47 n=2 n =47 n=3
Kornertrag 86 % TS 75,3 40,4 74,5 24,8 66,2 20,5
Feuchte % 13,2 14,0 13,0 15,9 13,0 14,5
Schwarzbesatz % 0,2 0,3 0,5 12,7 0,6 7.1
Auswuchs % 0,1 0 0,2 0,1 0,4 0,2
Ivfcuhste”dkomge' g 40,6 482 | 327 29,6 40,2 37,6
Keimfahigkeit % 93 97 80 82 86 92
Rohproteingehalt % 13,7 10,8 9,9 9,1 11,9 8,7
Mutterkornbesatz % - - 0 0 0 0
Fusarium Tsd. KBE/g 5,0 0,2 5,7 0,5 5,8 0,2
Deoxynivalenol pa/kg 234 55 397 55 818 83
Zearalenon pa/kg 12 12 16 12 13 12
Sedimentation ml 54 33 - - - -
Fallzahl sek 359 292 283 274 - -
Hektolitergewicht ka/l 77,5 79,1

Die langjahrigen Ergebnisse von Winterweizen und Winterroggen kénnen wie folgt zu-
sammengefasst werden:

X

X

<X

<X

Der Kornertrag bei 6kologischem Anbau betrug die Halfte bis knapp zwei Drittel von
dem konventionell bewirtschafteter Flachen.

Der Schwarzbesatz, d.h. der Anteil artfremder Beimengen, war auf Okoflachen z.T.
deutlich hoher.

Auswuchs war auf Okoflachen in deutlich geringerem Umfang vorhanden.

Bei Feuchtegehalt, Tausendkorngewicht und Keimfahigkeit konnten kaum Unter-
schiede festgestellt werden.

Der Rohproteingehalt lag auf dkologisch bewirtschafteten Flachen bei Winterweizen
und Winterroggen im Mittel um 2,9 % bzw. 1,6 % RP unter dem konventionell bewirt-
schafteter Schlage.

Der Mutterkornbesatz bei Winterroggen war auf Okoflachen deutlich geringer.

Die Sedimentation bei Winterweizen fiel auf Okoflachen um durchschnittlich 22 ml
(39 %) geringer aus als bei konventionellem Anbau.

Die Fallzahl unterschied sich bei 6kologischem Anbau von Winterroggen nicht von
der bei konventioneller Bewirtschaftung.

Fusariumbesatz und DON-Gehalt waren auf Okologisch bewirtschafteten Flachen
deutlich niedriger als bei konventioneller Bewirtschaftung. Die Risikofaktoren wie
pfluglose Bewirtschaftung und Maisvorfrucht spielen in Okobetrieben nicht die Rolle
und gewahrleisten somit ein geringeres Befallspotenzial fur Fusariumpilze und damit
die Bildung von Mykotoxinen.

Insgesamt waren im Mittel der Jahre bei konventionellem Anbau Vorteile bei Ertrag,
Schwarzbesatz, Rohproteingehalt und Sedimentationswert (Winterweizen) festzustel-
len, also Uberwiegend Kriterien, die durch Stickstoff direkt beeinflusst werden konnen.

Der Okolandbau hingegen erzielte Vorteile bei Auswuchs, Mutterkornbesatz, Fusarium-
besatz und DON-Gehalt, d.h. Okogetreide ist in der Rohware als gesiinder und geringer
belastet zu bewerten. Es sei jedoch darauf verwiesen, dass weder bei konventioneller
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noch bei 6kologischer Bewirtschaftungsweise im Mittel der untersuchten Partien die zu-
lassigen Hochstgehalte Uberschritten worden sind.

5 Untersuchungsergebnisse von Winterraps

Winterraps ist seit dem Jahre 1996 Bestandteil der Ertrags- und Qualitatsuberwachung
in Thuringen.

Ab dem Jahr 2009 ist aufgrund des gestiegenen Anbauumfanges in Thuringen die Pro-
benanzahl von urspringlich 75 auf 90 Proben erhéht worden.

51 Kornertrag
Der Umfang des Winterrapsanbaus in Tharingen blieb in diesem Jahr im Vergleich zum
Vorjahr weitgehend konstant (Tab. 48).

Tabelle 48: Rapsanbauflache und Kornertrage in Thiringen in den Jahren 1996 bis 2009

Jahr Anbz_erI:f;ache Ko;:;e;t:a:z _?_ts/ha Min. - Max. 90. Perzentil | Median
1996 65,2 25,8 41-41,3

1997 75,0 31,7 11,7 - 45,1

1998 76,8 34,6 20,9-55,0

1999 94,2 38,5 18,1-55,4

2000 91,4 35,0 13,9 -55,8

2001 100,4 39,0 24,6 - 56,0

2002 112,1 29,5 0,0-41,0

2003 100,6 29,8 15,3-48,3 38,6 30,5
2004 108,8 39,6 13,6 - 54,5 50,2 40,4
2005 109,3 36,8 0,0 - 50,0 46,3 38,2
2006 114,0 37,6 17,0-49,5 46,4 37,4
2007 124,8 32,8 20,9-45,3 41,0 33,0
2008 119,4 35,8 16,4 - 53,4 44,3 36,2
2009 118,9 42,4 16,6 - 56,1 55,5 44,5

In der langfristigen Betrachtung zur Entwicklung der Raps-Anbauflache zeigt sich die
stetige Zunahme seit Anfang der 90er Jahre und das Ende des Flachenanstieges nach
2007 (Abb. 57).

Bei ca. 120 Tha Raps-Anbauflache werden in Thuringen etwa 20 % der Ackerflache
(614 Tha) mit dieser Fruchtart bestellt.

71




140 -+ =IWinterraps

. . 126,0
72 Per. Gleitender Durchschnitt 1121 1125 1194 1189
120 | (Winterraps) ’ ’ :
108,9 109,3 /
] __ o
100 - ’ ) ;/ __
AT
750 727 784 75.0 76,8 4
80 - had /
© _ 652 —
£ /"
54,7 ]
60 4’77777777777777777
49,2
40 -
15,1
20
o |_| T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
(=] - N ™ < n © N~ [ (2] (=} - N ™ < n © N~ [ (2]
(=2} [=2] (=2 (<2 (=2} (=2} (<2 [=2] (=2 [=2] o [=} o [=} o o [=} o [=} o
(=2} [=2] (2} [=2] (=] (<2} (=] (=] (<] (=] o o o o o o o o o o
- - - - - - - - - - N N N N N N N N N N
Jahr

Abbildung 57: Entwicklung der Winterraps-Anbauflache in Thiringen 1990 bis 2009

Mit 42,4 dt/ha (Basis: 9 % Feuchte und 2 % Besatz) konnte ein sehr gutes Ertragser-
gebnis erzielt werden. Damit wurde erstmals die 40 dt/ha-Grenze Uberschritten und ein
Rekordertrag flr Tharingen erreicht.

Die langfristige Entwicklung der in Thuringen geernteten Rapsertrage ist Abbildung 58
zu entnehmen.

mittl. Ertragsanstieg: 0,6 dt/ha

y = 0,6327x + 25,935
R’ =0,478

iR
RIS

Q" N
S )

dt/ha

O O N DM YN - S N N, W
G M A QS PSS S
IR G IR C IR RO IR G IR RO NP

Jahr

I dt/ha —&— gleit. Mittel Linear (dt/ha) |

Abbildung 58: Entwicklung der Kornertrage (dt/ha bei 91 % TS und 2 % Besatz) bei Winter-
raps in den Jahren 1989 bis 2009 in Thiringen
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Im 21-jahrigen Mittel betrug der durchschnittliche Ertragsanstieg 0,6 dt/ha und Jahr.
Dabei betrug in den ersten zehn Jahren (1989 bis 1998) der Ertragszuwachs 0,9 dt/ha
jahrlich, wahrend in den folgenden elf Jahren die Ertrage, ahnlich wie bei Getreide, na-
hezu stagnierten und kaum Mehrertrage erzielt werden konnten (Abb. 59).

Die Abbildung zur Entwicklung in den Jahren 1989 bis 1998 ist dem Untersuchungsbe-
richt 2008 zu entnehmen.

45 =
=0,2482x + 34,584
| mittl. Ertragszuwachs: 0,25 dt/ha | y 2 X
R®=0,0412

0 - \ \ II ||

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Jahr

dt/ha (bei 91 % TS u. 2 % Besatz)

I dt/ha —&—gleit. Mittel Linear (dt/ha)

Abbildung 59: Entwicklung des Winterrapsertrages in Thiringen in den Jahren 1999 bis 2009

Die Rapsertrage konzentrierten sich in diesem Jahr hauptsachlich im Ertragsbereich
zwischen 40 und 50 dt/ha. 14 % der Ertrage lagen Uber 50 dt/ha (Tab. 49).

Tabelle 49: Kornertrag von Winterraps nach Ertragsklassen

Ertragsklasse Prozentualer Anteil
dt/ha 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
<20 8 13 2 4 1 - 1 3
20,1-30,0 42 28 12 13 9 35 20 3
30,1-40,0 47 52 35 43 56 51 47 28
40,1-50,0 3 7 40 40 34 14 31 52
> 50 - - 11 - - - 1 14
Mittel 29,5 29,8 39,6 36,8 37,6 32,8 35,8 42,4

Analog zur Steigerung der Ertrage haben auch die Erntemengen, von jahrlichen
Schwankungen abgesehen, mit 504,6 Tt Rohware ein sehr hohes, bisher nicht erzieltes
Niveau erreicht (Abb. 60).
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Abbildung 60: Entwicklung der Erntemengen bei Winterraps in Thiringen 1991 bis 2009
5.2 AuRere Qualititsmerkmale
5.2.1 Feuchtegehalt

Die Basisfeuchte (9 %), die zur Berechnung des Kornertrages herangezogen wird, wur-
de in diesem Jahr in 91 % aller geernteten Partien erreicht bzw. unterschritten (Tab.

50).
Tabelle 50: Feuchtegehalt von Winterraps 2006 bis 2009
Feuchtegehalt Prozentualer Anteil
% 2006 2007 2008 2009
<9,0 78 84 91 91
9,1-10,0 9 11 4 3
10,1-11,0 8 2,5 2,5 5
11,1-12,0 4 - 2,5 1
>12,0 1 2,5 - -
Mittel (%) 7.7 7,768 7,4
Min. - Max. (%) 44-13,9 4,6-18,9 41-11,9 55-12,6
90. Perzentil (%) 10,3 9,7 8,9 8,8
Median (%) 74 7.6 6,5 7.2
S 1,9 2,0 1,7 1,3

Mit durchschnittlich 7,4 % Feuchte wurde 2009 eine trockene Rohware geerntet, was
dazu fuhrte, dass der Nettoertrag (Basis 9 % Feuchte) hdher ausfallt als die tatsachliche

Erntemenge.

Die langfristige Entwicklung der Feuchtegehalte bei Raps geht aus Abbildung 61 hervor.
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Abbildung 61: Entwicklung des Feuchtegehaltes bei Winterraps 1992 bis 2009

5.2.2 Fremdbesatz

Der Fremdbesatz (definiert als alle artfremden Verunreinigungen und Beimengungen,
d.h. aber grine Rapskorner bleiben Raps) der Rapsrohware war in diesem Jahr im
Vergleich zum Vorjahr leicht angestiegen (Tab. 51).

Tabelle 51: Fremdbesatz des Winterrapses 2008 und 2009

Fremdbesatz Prozentualer Anteil

% 2008 2009

<1,0 13 11

1,1-2,0 32 40

2,1-3,0 23 20

3,1-4,0 15 12

41-50 9 4

51-6,0 4 6

6,1-10,0 4 6

> 10,0 - 1

Mittel (%) 2,6 2,9
Min. - Max. (%) 0,3-9,5 0-24

90. Perzentil (%) 4,6 5,6

Median (%) 2,2 2,0

S 1,7 3,0

Der Normwert von 2 % in der Rohware ist im Jahre 2009 bei 49 % der untersuchten
Proben Uberschritten worden. In 51 % der Partien kann von sauberer Rohware gespro-
chen werden.

Langfristig betrachtet ergibt sich folgendes Bild (Abb. 62):
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Abbildung 62: Entwicklung des Fremdbesatzes bei Winterraps 1994 bis 2009

5.2.3 Auswuchs
Auswuchs spielte in diesem Jahr in 85 % der Partien keine Rolle. In 15 % der Proben
wurde der Wert von 1 % Auswuchs geringfugig Uberschritten (Tab. 52).

Tabelle 52:  Auswuchs bei Winterraps 2008 und 2009

Auswuchs Prozentualer Anteil
% 2008 2009
ohne 4 )
<1,0 92 77
1,1-2,0 3 14
2,1-3,0 1 1
3,1-40 - -
4,1-6,0 - -
6,1-8,0 - -
>80 - -
Mittel (%) 0,3 04
Min. - Max. (%) 0,0-2,3 0-24
90. Perzentil (%) 0,8 1,3
Median (%) 0,1 0,2
S 0,4 0,5

Die Entwicklung seit 1996 ist in Abbildung 63 dargestellit.
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Abbildung 63: Entwicklung des Auswuchses bei Winterraps 1996 bis 2009

5.2.4 Tausendkorngewicht

Das mittlere Tausendkorngewicht (TKG) der Rapspartien erreichte in diesem Jahr hohe
4.8 g, was mit ein Grund fur die sehr guten Ertrage ist (Tab. 53). Im Vorjahr lag das

TKG noch bei 4,4 g.

Tabelle 53: Tausendkorngewicht von Winterraps 2008 und 2009
Tausendkorngewicht Prozentualer Anteil

g 2008 2009

<35 2 -

3,6-4,0 13 -

4,1-45 53 35

4,6 -5,0 24 50

51-55 6 10

56-6,0 2 4

> 6,0 - 1

Mittel (9) 4,4 4,8

Min. - Max. (9) 3,5-5,8 41-6,3

90. Perzentil (9) 4,9 5,2
Median (9) 4.3 4,8
s 0,4 0,4

Uber die langfristige Entwicklung gibt die Abbildung 64 Auskunft.
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Abbildung 64: Entwicklung des Tausendkorngewichtes bei Winterraps in Thiiringen 1992
bis 2009

5.3
5.3.1

Innere Qualitatsmerkmale
Rohproteingehalt

Der Raps ist mit einem Rohproteingehalt von Uber 20 % in der TS deutlich proteinrei-
cher als das Getreide (Tab. 54).

Tabelle 54: Rohproteingehalt von Winterraps 2008 und 2009
Rohproteingehalt Prozentualer Anteil
%in TS 2008 2009
<20,0 41 28
20,1-21,0 27 33
21,1-22,0 20 23
22,1-23,0 5 9
23,1-24,0 5
24,1 -25,0 2 1
25,1-26,0 - 1
> 26,0 - -
Mittel (%) 20,4 20,8
Min. - Max. (%) 16,7 - 24,1 17,5-25,7
90. Perzentil (%) 22,2 22,3
Median (%) 20,4 20,7
S 1,5 1,4

Nachdem der mittlere Rohproteingehalt im letzten Jahr auf 20,4 % gesunken war, stieg er
in diesem Jahr auf 20,8 % in der TS. Langfristig bewegt er sich zwischen 20 und 23 %

(Abb. 65).
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Abbildung 65: Entwicklung des Rohproteingehaltes bei Winterraps in Thiringen 1994 bis 2009

5.3.2 Olgehalt

Der Olgehalt auf Basis 91 % TS und 2 % Besatz sank im Jahre 2009 von 43,9 % auf
43,2 % (Tab. 55). Das ist im Vergleich zu den Vorjahren aber erneut ein gutes Ergebnis.

Tabelle 55: Olgehalt von Winterraps 2008 und 2009

Olgehalt Prozentualer Anteil
bei 91 % TS u. 2 % Besatz 2008 2009
< 38,0 - 1
38,1-40,0 3 -
40,1-42,0 3 13
421-44,0 53 58
44,1 -46,0 35 27
> 46,0 6 1
Mittel (%) 43,9 43,2
Min. - Max. (%) 38,7 - 47,1 37,4 - 47,1
90. Perzentil (%) 45,8 449
Median (%) 43,9 43,3
s 1,5 1,5

Der Standardolgehalt von 40 % wurde in 99 % der Partien Uberschritten. Die Summe
aus Ol und Rohprotein betrug 2009 mit dem Vorjahr vergleichbar 64,0 %, was einen
energiereichen Rapskuchen fur Futterungszwecke ergab.

Die langfristige Entwicklung kann Abbildung 66 enthommen werden.
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Abbildung 66: Entwicklung des Olgehaltes bei Winterraps in Thiiringen 1992 bis 2009

Bei Abbildung 66 ist zu berucksichtigen, dass gemal® Festlegung des Sachverstandi-
genausschusses BEE der Olgehalt ab dem Jahre 2003 auf Basis 91 % TS und nicht
mehr auf Basis 100 % TS berechnet wird.

5.3.3 Glucosinolatgehalt

Glucosinolate sind schwefelhaltige sekundare Pflanzenstoffe, die insbesondere in Kruzi-
feren vorkommen und den Futterwert des Olkuchens beeintrachtigen. Fir die soge-
nannten Doppelnull-Rapssorten gilt zur Zeit als Obergrenze 25 pmol/g, aus Sicht der
Tierernahrung sollte ein Gehalt von 18 pmol/g nicht Gberschritten werden.

Ab dem Jahre 1996 ist jede vierte Rapsprobe (n = 15) im Rahmen des Monitorings auf
den Glucosinolatgehalt untersucht worden. Ab dem Jahre 2001 werden alle Proben auf
den Glucosinolatgehalt untersucht. Im Jahr 2009 ist ein mittlerer Gehalt von 14,8 umol/g
ermittelt worden, der Uber dem des Vorjahres liegt (Tab. 56).
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Tabelle 56:

Glucosinolatgehalt von Winterraps 2008 und 2009

Glucosinolatgehalt

Prozentualer Anteil

pmol/g (bei 91 % TS) 2008 2009
<10,0 18 4
10,1-12,0 36 10
12,1-14,0 32 25
14,1 - 16,0 9 33
16,1 -18,0 2 12
18,1 -20,0 2 10
20,1-22,0 - 2
22,1-25,0 - 4
> 25,0 1 -
Mittel (umol/g) 12,1 14,8
Min. - Max. (umol/g) 6,8 - 26,6 79-227
90. Perzentil 14,5 18,8
Median (umol/g) 11,8 14,5
S 2,6 3,0

Die erheblichen jahrlichen Schwankungen sind u.a. mit dem unterschiedlichen Sorten-

spektrum erklarbar.

Uber die langfristige Entwicklung des Glucosinolatgehaltes informiert Abbildung 67.

Obergrenze fiir 00-Raps:

Obergrenze fiir Tiererndhrung: 18 pmol/g

25 ymol/g
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Abbildung 67:
2009

Entwicklung des Glucosinolatgehaltes bei Winterraps in den Jahren 1996 bis

In diesem Jahr hat keine der untersuchten Proben den Gehalt von 25 ymol/g Uberschrit-
ten, 16 % lagen uber 18 umol/g.

54 Sortenwahl

Der Rapsanbau ist durch ein breites Sortenspektrum gekennzeichnet. Im Jahre 2009
waren 34 verschiedene Sorten im Anbau, 1998 zum Vergleich lediglich neun (Tab. 57).
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Tabelle 57: Sortenwahl bei Winterraps 2006 bis 2009

Sorte Prozentualer Anteil
2006 2007 2008

N
(=}
(=}
©

Adriana -

NN

Alkido

Allure

Argon

Aviso

Baldur

== [

Billy

Bojan -

Bravour -

N N I BN N N PR 1S
I N N N PR PR TR BN

Charly -

Cinti CS

N == =]

Courage

Elektra

1
Elbe 1
5

RN
N
1| QO[=] 1

ES Astrid

Exalibur - -

—_
1

Express 4

Fangio - -

Favorit - -

Galileo - _

w
HININ|O1 1 [0

Gospel 1 3

Grizzly - -

Kadore -

Ladoga -

Lorenz R

Mika 5

s o|N|of

Mohican

R [W[=|=]

Monarch -

Montego 1

NK Flair 11

NK Nemax -

1 | =001

NK Petrol -

Oase 12

Pacific R

PR45DO1 -

PR45D0O3 -

PR46W31

Smart 3
Taurus 1

Tenno R

Titan 13

Trabant 11

Viking 4

—
—
RO 2w Ww[ == [N (N[O [ | WO [

A IN|R =G = =] (W]

Visby -

Vision - -

1 INOI=(N=N=RDR(ON] 1 [N ==

V1400L - - -
Zeppelin - - 3

Im Jahre 2009 dominierten die Sorten Elektra, Vision und PR46W31, gefolgt von Lado-
ga, PR45D03, Lorenz und Kadore.
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5.5 Schadstoffgehalt

Die Untersuchung der Schwermetallgehalte Cd, Pb und Hg sowie der organischen
Schadstoffe (Pflanzenschutzmittelriickstande) wurde ab dem Jahre 2000 vortberge-
hend eingestellt. Die Untersuchungsergebnisse der Jahre 1996 bis 1999 lagen bei allen
untersuchten Proben deutlich unter der Grenze fur tolerierbare Konzentrationen in Le-
bensmitteln (Schwermetalle) bzw. konnten nicht nachgewiesen werden (Pflanzen-
schutzmittelrtickstande). Im Jahre 2003 wurden die Untersuchungen in ausgewahlten
Proben wieder aufgenommen.

5.5.1 Schwermetallgehalt
Die Untersuchung der Schwermetallgehalte erfolgte analog dem Getreide in jeder 4.
Probe. Folgende Ergebnisse wurden erzielt (Tab. 58).

Tabelle 58: Schwermetallgehalt von Winterraps 2008 und 2009 (mg/kg OS)

Schwermetall 2008 2009
Anzahl Proben 18 23

Cadmium

Mittel 0,037 0,037

Min. - Max. 0,020 - 0,067 0,021 - 0,080

90. Perzentil 0,045 0,051

Median 0,034 0,031

S 0,010 0,014

Blei

Mittel 0,006 0,008

Min. - Max. 0,006 - 0,14 0,006 - 0,030

90. Perzentil 0,006 0,015

Median 0,006 0,006

S 0,0 0,006

Nickel

Mittel 0,41 0,38

Min. - Max. 0,15-0,96 0,08 -1,34

90. Perzentil 0,78 0,56

Median 0,29 0,34

S 0,20 0,25

Zink

Mittel 38,7 33,2

Min. - Max. 32,1-45,0 254-415

90. Perzentil 42,8 39,5

Median 39,1 33,8

S 3,5 4.8

Die Ergebnisse bestatigen die bisherigen Aussagen, wonach die Cd- und Pb-Gehalte
aller untersuchter Proben deutlich unterhalb der ehemaligen Grenze fur tolerierbare
Konzentrationen in Lebensmitteln gemall Bundesgesundheitsamt von 0,10 mg/kg OS
bei Cd und von 0,40 mg/kg OS bei Pb lagen.

Die seit 03/2007 gultige VO (EG) 1885/2006 sieht fur Rapssaat keine zulassigen
Hochstgehalte mehr vor.

Die langerfristige Entwicklung von Cadmium, Blei, Nickel und Zink ist in den Abbildun-
gen 68 bis 71 zusammengestellt.
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Abbildung 68:

Entwicklung des Cadmiumgehaltes bei Winterraps in den Jahren 1996 bis
2009
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Abbildung 69:

Entwicklung des Bleigehaltes bei Winterraps in den Jahren 1996 bis 2009
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Abbildung 70: Entwicklung des Nickelgehaltes bei Winterraps in den Jahren 2003 bis 2009
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Abbildung 71: Entwicklung des Zinkgehaltes bei Winterraps in den Jahren 2003 bis 2009

5.5.2 Organische Schadstoffe

Im Jahre 2009 ist jede 4. Probe auf Pflanzenschutzmittelrickstande untersucht worden.
Es wurden wie bei Getreide die Insektizidwirkstoffe CKW und Pyrethroide sowie PCB
untersucht und zusatzlich das Herbizid Metazachlor anstelle der Fungizid-Einzelwirk-
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stoffe Strobilurine und Azole. Die Bestimmungsgrenzen entsprechen denen der Getrei-
deproben.

Von 23 untersuchten Rapsproben sind im Jahre 2009 in allen 23 Proben keine Insekiti-
zidruckstande nachgewiesen worden bzw. die Konzentrationen lagen unterhalb der Be-
stimmungsgrenze (Tab. 59).

Tabelle 59: Rickstande von Pflanzenschutzmitteln in Winterrapsproben in den Jahren 2004

bis 2009 (mg/kg OS)

untersuchte Proben Konz.- | Best.- Max. Héchstmenge
Jahr mit Riickstanden | pereich | grenze | Konzentr. It. RHmV"
gesamt | Anz, % mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg
2004 17 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze
2005 18 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze
2006 19 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze
2007 18 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze
2008 18 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze
2009 23 alle untersuchten Proben < Bestimmungsgrenze

Y Riickstands- und Hochstmengenverordnung (RHmMV) vom 21. Oktober 1999, zuletzt gedndert am

02. Oktober 2009

PCB- und Herbizidruckstande (Metazachlor) sind gleichfalls in keiner der untersuchten
Proben nachgewiesen worden.

6

Fazit

An 399 reprasentativ ausgewahlten Getreideproben und 90 Winterrapsproben sind im
Jahre 2009 die umfangreichen Untersuchungen zu relevanten wertbestimmenden und
wertmindernden Qualitdtsparametern fortgesetzt worden.

Folgende wesentliche Ergebnisse wurden erzielt:

Getreide

Im Jahre 2009 konnte in Thiringen mit durchschnittlich 71,4 dt/ha die zweitbeste Ge-
treideernte nach 2004 eingebracht werden. Sie lag um 1,6 dt/ha (+ 2 %) Uber dem
Vorjahresertrag und um 5,8 dt/ha, entsprechend 8 %, uber dem langjahrigen Mittel
von 2003 bis 2008.

Nach verspatetem Vegetationsbeginn Ende Marz fuhrte ein warmer, trockener April,
ein warmer, feuchter Mai und ein kuhler, feuchter Juni zu guten Wachstums- und
Entwicklungsbedingungen der Pflanzen.

Eine verlangerte Kornflllungsphase ermdglichte gute und sehr gute Ertrage.

Das durchwachsene Erntewetter sorgte oft fur Ernteunterbrechungen.

Bei mittleren Feuchten von 13 bis 14 % war kein Lager zu beobachten.

Der Schwarzbesatz war bei Winterweizen, Wintergerste und Sommergerste auf dem
Niveau des Vorjahres und lag bei Winterroggen und Wintertriticale hoher als 2008.

Auswuchs spielte in diesem Jahr bei Winter- und Sommergerste keine Rolle, bei den
Ubrigen Getreidearten trat geringer Auswuchs auf.
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Das Tausendkorngewicht erreichte bis auf Wintergerste nicht die Vorjahresergebnis-
se. Wintergerste profitierte hingegen von den gunstigen Witterungsbedingungen in
der Kornflllungsphase und erreichte ein hohes TKG.

Der Mutterkornbesatz spielte bei Winterroggen und Wintertriticale keine Rolle.

Der mittlere Vollgerstenanteil betrug in diesem Jahr 89 % und lag damit unter dem
Niveau des letzten Jahres. 84 % der untersuchten Sommergerstenpartien entspra-
chen Braugerstenqualitat (> 85 % VGA).

Kornanomalien (Premalting) bei Sommergerste traten in diesem Jahr nicht auf. Der
Normwert von 2 % wurde in keiner Partie Uberschritten.

Das Hektolitergewicht bei Wintergerste erreichte mit 63,0 kg/hl ein etwas hoheres
Ergebnis als im Vorjahr. Nur 30 % der Partien unterschritten den Interventionswert.

Im Jahre 2009 sind bis auf Winterroggen keine gravierenden Probleme bei der Keim-
fahigkeit aufgetreten. Bei Winterroggen wiesen 71 % der untersuchten Partien eine
unzureichende Keimfahigkeit auf.

Der Rohproteingehalt bei Winterweizen stieg im Vergleich zum Vorjahr um 0,3 % an.
Mit einem durchschnittlichen RP-Gehalt von 13,7 % bei Winterweizen liegt Thuringen
nach wie vor an der Spitze der Bundeslander (Deutschland: 12,6 % RP).

Bei Sommergerste ist in diesem Jahr mit einem Rohproteingehalt von 10,7 % erneut
eine uberdurchschnittlich gute Braugerstenqualitat erzeugt worden. Hohe 77 % der
Sommergerstenpartien entsprachen nach den Kriterien Vollgerstenanteil und Roh-
proteingehalt Braugerstenqualitat (2008: 58 %). Damit ist das Jahr 2009 das bisher
beste Braugerstenjahr.

In dem in Thuringen angebauten Winterweizen ist auch in diesem Jahr mit 54 ml ein
hoher Sedimentationswert festgestellt worden (2008: 57 ml).

Die Fallzahl bei Nahrungsweizen stieg in diesem Jahr gegenuber 2008 geringfugig
auf 358 sek an. Bei Nahrungsroggen sind im Vergleich zum Vorjahr mit 283 sek
gleichfalls hohere Fallzahlen ermittelt worden. Alle untersuchten Winterroggenpartien
entsprachen Brotroggenqualitat (FZ > 120 sek).

Tharingen verfuigt vom Sortenspektrum her im Vergleich zu den anderen Bundeslan-
dern mit uber den hochsten Anteil an E- und A-Weizen. 82 % der geernteten Partien
entfallen auf qualitativ hochwertige Weizensorten (E- und A-Weizen).

Beim E-Weizen dominierten die Sorten Akteur und Bussard, beim A-Weizen die Sor-
ten Turkis, Brillant und Kranich. Bei Winterroggen nahmen die Sorten Visello und
Askari die ersten Platze ein.

SW Talentro dominierte erneut beim Wintertriticaleanbau in Thiringen ebenso wie

die Sorten Fridericus, Lomerit und Laverda bei der Wintergerste. Die Sorten Marthe,
Quench und Pasadena bestimmten den Sommergersteanbau.
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Die Schwermetallgehalte Cd und Pb in den untersuchten Getreideproben wiesen
Gehalte auf, die unterhalb der Grenze fur tolerierbare Konzentrationen in Lebensmit-
teln lagen. Es kam bei keiner Getreideprobe zu einer Uberschreitung der zulassigen
Hochstgehalte.

Die gleiche Aussage trifft auf die Gehalte an organischen Schadstoffen und Pflan-
zenschutzmittelriickstanden in Getreide zu. Von 100 untersuchten Getreideproben
sind in keiner Probe Pflanzenschutzmittelriickstande nachgewiesen worden bzw. die
Konzentrationen lagen unterhalb der Bestimmungsgrenze.

Organische Schadstoffe (PCB) sind gleichfalls in keiner Probe nachgewiesen wor-
den.

Zum dritten Mal wurde auf den Wachstumsregulator Chlormequat untersucht, der in
beachtlichem Umfang (14 bis 42 %) in Winterroggen, Wintertriticale und Winterwei-
zen nachgewiesen worden ist.

Mikrobiologische Untersuchungen flhrten zu dem Ergebnis, dass Uberwiegend ge-
treidetypische Mikroorganismen als Hauptvertreter der epiphytisch vorkommenden
Pilze vorhanden waren.

Der Fusariumbesatz hat sich im Vergleich zu 2008 etwas erhoht. Es wurde 2009 bei
allen Getreidearten ein hoherer Fusariumbesatz ermittelt und der bedenkliche Besatz
von 10 Tsd. KBE/g in einigen Fallen Uberschritten.

Nach Fusariumarten betrachtet ergab sich keine Dominanz einer Fusariumspezies.
Fusarium culmorum trat iberhaupt nicht auf.

Die Mykotoxingehalte erreichten im Jahre 2009 ein etwas hoheres Niveau als 2008.

Bei Winterweizen, Winterroggen, Wintergerste und Sommergerste haben vereinzelte
Partien die zulassigen Hoéchstgehalte von 1 250 ug/kg Uberschritten. Bei Winter-
triticale lagen immerhin 20 % der Proben Uuber dem zulassigen Hochstwert.

Bei ZEA kam es in keiner der untersuchten Partien zu einer Uberschreitung des zu-
lassigen Hochstgehaltes von 100 pg/kg.

Das Fruhinformationssystem Fusarium / Mykotoxine wurde im 8. Jahr fortgefuhrt. Die
Ergebnisse bei Fusariumbesatz und Mykotoxingehalt stimmten zwischen Frihinfor-
mationssystem und Endergebnis (nach Untersuchung aller Proben) gut Gberein.

Mehrjahrige vergleichende Untersuchungen zur Winterweizen- und Winterroggen-
qualitat zwischen konventionellem und Okologischem Anbau ergaben keine Quali-
tatsunterschiede bei Feuchtegehalt, TKG und Keimfahigkeit. Ertrags- und Qualitats-
vorteile des konventionellen Anbaus bei Kornertrag, Schwarzbesatz, Rohproteinge-
halt und Sedimentation stehen Qualitatsvorteile des dkologisch angebauten Getrei-
des bei Auswuchs, Mutterkornbesatz, Fusariumbesatz und DON-Gehalt gegenuber.

88



Raps

- Der Rapsertrag unterlag in den letzten Jahren mit Durchschnittsertragen von 26 bis
39 dt/ha groReren Schwankungen. Im Jahre 2009 konnte mit 42,4 dt/ha ein Rekord-
ertrag erzielt werden, nachdem er im Vorjahr bei 35,8 dt/ha lag.

- Fremdbesatz spielte bei Raps eine grofere Rolle als bei Getreide. Der Fremdbesatz
konnte in den letzten Jahren reduziert werden und lag 2009 bei mittleren 2,9 %.

- Auswuchs ist in diesem Jahr in 15 % der Partien aufgetreten.
- Das TKG erreichte in diesem Jahr einen durchschnittlichen Wert von 4,8 g.

- Rohproteingehalt und Olgehalt waren Uber die Jahre wechselseitig einigen Schwan-
kungen unterworfen. Der RP-Gehalt stieg in diesem Jahr auf 20,6 % und der Olge-
halt sank auf 43,2 % an. Damit wurde der Standarddlgehalt von 40 % in diesem Jahr
deutlich Uberschritten.

- Der Glucosinolatgehalt des Rapses unterlag gleichfalls grof3eren jahrlichen Schwan-
kungen, was mit Jahreseinfliissen und Anderungen im Sortenspektrum erklarbar ist.
Im Vergleich zum Vorjahr war der Glucosinolatgehalt auf 14,8 ymol/g gestiegen. Der
Gehalt von 18 ymol/g (Richtwert fur Tiererndhrung) ist in nur 16 % der Partien Uber-
schritten worden.

- Hauptsachlich angebaute Sorten waren in diesem Jahr Elektra, Vision und
PR46W31.

- Schwermetalluntersuchungen ergaben wie in den Vorjahren in allen untersuchten
Partien keine Uberschreitung der ehemaligen Richtwerte fur tolerierbare Konzentrati-
onen in Lebensmitteln.

- Organische Schadstoffe (Insektizide, Herbizide, PCB) wurden gleichfalls im Raps
nicht festgestellt.

Die Untersuchungen zur Getreide- und Rapsqualitat werden im kommenden Jahr wei-
tergeflhrt.
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